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BLADET
Når man skal være forsinket, så kan man lige så godt
være det, så det batter! - I det konkrete tilfælde,
nemlig Bowling Internt nr. 8, er der tale om en halv
anden måneds tid!

Der er naturligvis nogle grunde til dette - og det er
ikke en gang lyv, når vi nævner den første: koordi-
natoren har været hængt op på sit arbejde i en så-
dan grad, at der simpelthen ikke var nogen mulig-
hed for at finde de 40 - 50 timer, som bladet i dette
tilfælde har taget at redigere og sætte.

Men nogle andre og nok så væsentlige grunde, vil
fremgå af nogle af de artikler, som bladet indehol-
der. Først og fremmest skulle vi da lige have de
sidste ting omkring World-Cup sponseringen med,
og dernæst smuttede der en lille uges tid, mens vi
ventede på de både triste og gode nyheder omkring
Rossini Bowling Center og spillerne der.

Forsinkelsen har medført, at visse planlagte artik-
ler, er blevet forældede, men til gengæld er der så
blevet mulighed for at bringe andre, friskere ting
til torvs. Herunder så meget om World Cup i Dan-
mark som muligt, incl. en virkelig god og attraktiv
ting, som først kom på plads på selve dead-line-da-
gen.

Bowling-Internt kommer også i 1986. Det indebæ-
rer, at vi ses igen allerede til april (efter planerne),
hvor det især vil være yderligere information om
World-Cup og stof omkring repræsentantskabsmø-
derne, der er på dagsordenen.

På et eller andet tidspunkt inden eller sammen med
blad nr. 9, vil vore abonnenter få orientering om det
nye år.

Velkommen til dette beskedne, men trods alt ikke
uinteressante blad.

John Jørgensen



TILBAGIBLIK
.:En oplevelse af de helt usædvanlige:
. World Cup verdensfinalen i Seoul

Søndag den 3. november tog en oplevelse af
de helt usædvanlige sin begyndelse.

De to danske deltagere til årets World-Cup
verdens finale, Anne Rath og Ulrik Bengtsen
fra henholdsvis Sundby og Puds, rejse/hold-
leder Torben Wurtz samt undertegnede, hav-
de sat hinanden stævne i Copenhagen Air
Port ved frokosttid, for at gøre klar til at
gå om bord på THAI AIR's jumbo med
kurs mod Bangkok i Thailand. En flyvetur
på ca. 12 timer i et stræk, som nok kan få
den ellers nok så flyvestærke, til at føle ti-
den som en evighed.

Flyveturens gik over Letland/Riga, USSR/
Moskva-Orsk-Samarkand,Afghanistand/Ka-
bul, Pakistan, Indien/Delhi-Calcutta, Bur-
ma/Rangoon, Thailand/Bangkok.

En behagelig tur ud over alle grænser, u-
den så meget som en forstyrrelse undervejs.
Man følte sig hensat til en luxusbus, der ba-
re kørte derudaf.

Bangkok først
3 dages ophold ventede os i Bangkok, og
straks vi trådte ud af maskien blev vi om-
klamret af en fugtig varmedyne. Med en

TUK- TUK'ere på rad og række i Bankok. Plads til 3 personer, men 4 hvis man stuver
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1985 BOWLING WORLD CUP

temperatur på 320C og en luftfugtighed i
90'erne, så er det lidt af en klam fornem-
melse, og det specielt når man for godt og
vel et halvt døgn siden befandt sig i 50C.

Efter at væe blevet kontrolleret i alle en-
der og kanter, stod vi så uden for lufthavn-
en, hvorfra vi i 2 airkonditionerede taxi 's
kørte til hotel Montien. Jeg tror nok at alle
4 blev lettere overrasket over, at alle kørte
i den forkerte side af vejen, men det skal
siges til deres ros, at de klarede det meget
godt. Det går jo altid bedre, når alle begår
samme fejl hele tiden.

Efter indkvarteringen på det supergode
hotel, var der mærkeligt nok ingen af os, der
var for trætte til at tage et look på byen.

I de følgende 3 dage blev der shoppet, så
det var en "fornøjelse" - der blev kørt i
TUK-TUK, hvilket er en speciel taxi. En for-
vokset knallert med lad og plads til 3, men
når man nu er 4, ja, så stuver man.

Mange oplevelser blev det til, bl.a. besøg
på en rigtig japansk restaurant med sine spe-
cialiteter. En seafood restaurant med udeluk-
kende fiskespise. Det er nu en særpræget
fornemmelse at sidde og indtage en flink
hummer, der for blot en 1/2 time siden krav-
lede rundt kun 5 m fra os.

En sejltur, ad snoede kanaler og floder
med det mest uhumske vand, til det flyden-
de marked blev det også til. Både af enhver
art og størrelse, vi ikke ser til daglig, er cen-
trum for dette handelsliv. Undervejs blev
der gjort holdt et par steder. Eet var en zo-
ologisk have, hvor enhver med bare lidt re-
spekt for dyr, ville græmme sig over de for-
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hold, dyrene blev holdt under. Vi så kroko-
diller, fugle, myrer og slanger i alle afskyg-
ninger. Ikke mindst de sidstnævnte skulle
berede os nogle nervepirrende øjeblikke, da
vi overværede et slangeshow .

De optrædende, unge mænd på ca. 19-20
år, tirrede forskellige fritkrybende giftslanger
til at hugge. Det var så uhyggeligt at det for
mig er svært at beskrive, men man slog sig
til tåls med, at de nok var tandløse. Men når
det så demonstreres, hvordan giften dryp-
per ud af tænderne, ja, så gyder man igen.

Vi oplevede også en pythonsslange, der
godt nok ikke er giftig, men kan bide så
kraftigt som 7 vilde heste kan sparke, samt
en yngling, der skulle samle 3 giftslanger op
fra gulvet, og holde dem uden at blive bidt!

Det gør han så ved at holde en i hver hånd
og, som det naturligste af denne verden, at
kravle hen og bide slangen i nakken inden
den hugger ham. Det var virkelig gys i guf-
fen at se på!

Vi nåede også at se, hvordan rigtig thai-
dans udføres af de yndigste piger og flottes-
te fyre, iført kostumer så betagende og fas-
hinerende, at man følte sig hensat til Fanta-
sy-land.

Turen i Morgenrødens Tempel og ikke
mindst besøget i The Grand Palace, der huser
Emerald buddaen, kunne nok få en og anden
til at synes, at de utrolige summer, der er
brugt til at opføre disse bedehuse med de
overdådige udsmykninger i guld og andre
værdifulde metaller, kunne være brugt på
en lidt anden måde, med et noget bedre so-
cialt sigte.

De 3 dage fløj af sted, og det gjorde vi så
også den 7, november, sammen med Georg
Rath, der var ankommet til Bangkok, og
næste destination var så Seoul.

Hong Kong på vejen
En lille overraskelse på vej til Seoul ventede
os, idet der var mellemlanding i såvel Hong
Kong som på Taiwan, og ikke mindst af fo-
tomæssige indkøbsarsager var det glædeligt
at gøre ophold i Hong Kong. Det skal lige
bemærkes, at en landing. i Hong Kong's
lufthavn er en helt speciel oplevelse. Når
man nærmer sig lufthavnen og får at vide, at
sikkerhedsselen skal spændes, er det meget
almindeligt, at man kigger ud for at følge



landingen. Men her bliver man noget over-
rasket, idet det er helt umuligt at finde lan-
dingsbanen, der lige pludselig kommer til
syne, efter at man har fløjet ned mellem ad-
skillige skyskrabere. Og med et enormt brag
står maskinen stille, efter at have kørt godt
4 km efter landingen. Banen er simpelthen
ikke længere.

Endelig Seoul
Det var så igen noget af en forandring, at
komme fra Bangkok's 320 til Seoul's 10,
som var gennemsnitstemperaturen, medens
vi var der.

Indkvarteringen på Sheraton Walker Hill
var overdådig, også efter min mening, unød-
vendig. Men efter forlydende skal alt i Øs-
ten simpelthen op på et så højt niveau, når
"offentlige" organisationer er involveret.
Formentlig af prestigemæssige årsager.

Efter et par dage i Seoul med træning og
anden forberedelse, begyndte så World Cup
Verdensfinalen.

TV - hver dag!
Abningen blev transmitteret direkte i TV,

som også var til stede hver eneste dag under
Cup'en, med mindst 1 times direkte sen-
ding. Den rent bowlingmæssige beretning, vil
jeg undlade, idet jeg finder den uaktuel i
dag, hvor bladet læses, og især da jeg hver
dag under Cup 'en havde kontakt med for-
bundets pressesekretær vedr. resultater m.m,
- som således er distribueret.

Har Leif Elgaard
en finger med i spillet?
Men et par indtryk skal dog viderebringes.
Da vi overværede både træning og konkur-
rence og så spillerne fra Chinese Taipei
(Taiwan), var vi overbeviste om, at Leif
Elgaard fra Cimbrer måtte have været på
Taiwan og givet instruktion i sit specielle
bowlingslag, der får kuglen til at bevæge sig
som en helikopterpropel mod keglerne. Vi
undersøgte sagen, men kan ikke med sikker-
hed fastslå om det er tilfældet. Men en ting
er sikkert: at de begge - ligesom Leif - kun-
ne vælte kegler, mange endda, med dette
specielle slag. Og endnu en interessant ting
er, at deres kugler kun vejer ca. 10-l2 pund
og har en fantastisk effekt. Var det noget,

Det olympiske stadion ligger færdigt i Seoul. I modsætning til så mange andre arrangører
af OL - som først er klar med stadion et par måneder efter OL er overstået, har korea-
nerne det hele klar nu, over 2 år før åbningen.
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at prøve en lettere bold, Leif?

Georg i topform!
Fik vi ingen medaljer/pokaler med hjem for
vort bowlingspil, havde vi, hævet over en-
hver tvivl, vundet 1. præmien for den mest
originale/ivrige supporter, såfremt en sådan
præmie blev uddelt. Iført klaphat/tørklæ-
de og et utroligt godt humør, fik Georg
Rath - gift med Anne - gang på gang smilet
frem i bowlinghallen. Flere gange kom han
da også i nærbillede på TV, når der blev
transmitteret. Det siges, at Georg's Danish
Dynamite-udstyr, på den sorte børs kunne
have indbragt ha, adskillige Won.

World Cup verdensfinalen
til Danmark
Under World Cup blev der holdt et par mø-
der med AMF, hvor også FIQ's Europapræ-
sident, Gosta Zelldn deltog, for at få klar-
lagt spørgsmålet om, hvorvidt Danmark
ville få overdraget værtsskabet for næste
World Cup verdensfinale. Det var jo hoved-
formålet med min tilstedeværelse her i
Seoul.

Da disse drøftelser var tilendebragt, blev
det meget hurtigt meddelt os, at vor plan-
lægning og vort tilsvarende arbejde med at
skaffe de nødvendige sponsorer, var så til-
fredsstillende set ud fra AMF's synspunkt,
således at vi meget gerne selv, ved det af-
sluttende Victory-party, måtte fortælle, hvor
næste World Cup finder sted.

Denne meddelelse blev mødt med kraftige
ovationer, og adskillige af de tilstedeværen-
de 350 personer, skulle høre nærmere om
Danmark og ikke mindst Copenhagen. Det
skal ikke skjules, at det var med en vis glæde,
iblandet lidt stolthed, at vi kunne byde vel-
kommen til World Cup i København.

Det medbragte informationsmateriale om
Danmark, som vi havde fået af Danmarks
Turistråd, blev revet væk på mindre end 5
min, og der var immervæk 17 kg af det.

Fin afslutning
Victory/Farewell-partyet blev holdt i den
højeste bygning i Seoul og vist nok i hele
landet. Så er det jo ærgerligt at det sker på
2. sal, men en dejlig aften, med god under-
holdning, dans m.m. var det.
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Anne Rath og Ulrik Bendtsen - iført deres
nye klubdragt?

Turister i Sydkorea
De næste dage var vi så decideret turister, og
havde så mulighed for at opleve andet af Ko-
rea end blot hotellet og bowlinghallen.

En udsædvamlig kold tur til Koreansk
Folk Village var ikke det mest oplivende vi
har været med til, dertil mindede den for
meget om en blanding af Frilandsmuseet
og Hjerl Hede, foruden at det altså var kna-
gende klodt. Mere interessant og spændende
blev hjemturen dog, idet den blev lagt om-
kring Det Olympiske Stadion i Seoul, der
som bekendt skal huse OL i 1988.

Det var en oplevelse, at stå på dette sta-
dion, som er færdigbygget!

Lige for tiden er man ved at anlægge
gangstier, plante buske og træer, ja, faktisk
lægge sidste hånd på værket, inden det går
løs. Hvor tit har vi ikke oplevet, at det o-
lympiske stadion først er blevet helt fær-
digt ca. et 1/2 år efter at legene er forbi?
Så det var en herlig fornemmelse, at vide at
alt er klar til 1988.

Som noget af det sidste vi oplevede i
Korea, var at besøge Seoul's vartegn - Seoul
Tower. Højt hævet over byen knejser det, og
spændingen var stor, da vi skulle helt op på
toppen for at få et vue over Seoul, der er
blandt verdens 10 største byer og har 10 mio



indbyggere. Lige så store forventningerne
var, lige så tung var skuffelsen, da vi fik at
vide, at der ikke måtte fotograferes fra
tårnet. Arsag: sikkerhedsmæssige grunde.
Vore kameraer blev pænt låst inde, og vi,
måtte gå den tunge vej op, uden at kunne
forevige den meget smukke udsigt. Det er
længe siden, en burger og en kop øl har
smagt så "godt".

Ved grænsen
Dagen før afrejsen, blev det muligt at kom-
me med på en udflugt til grænsen mellem
Nord- og Sydkorea, lige der, hvor den beo
rømte 38. breddegrad løber.

Der er noget uvirkeligt over, at befinde
sig på et sted i verden, der flere gange har
været centrum for hele verdens opmærk-
somhed. Men det var virkelighed, og man
kan så undres over, hvorfor menneskene
er mod hinanden som de er.

Vi så sky tte grave, udkigstårne m.m, ja,
sågar det berømte fredsforhandlingsbord, der
benyttes et par gange om måneden. Dog u-
den at man siger noget til hinanden - bare
kigger.

Vi var nede i de afslørede tunneller,
Nordkorea har gravet, for at kunne overfalde
Sydkorea. 1900 m lang var den ene tunnel
med det laveste punkt 75 m under jordens
overflade. Det siges, at disse tunneller kan
udsende 30.000 soldater i timen ved et evt.
overfald på Sydkorea. Imponerende ar-
bejde.

Hjemrejsen skal til at begynde for os 4,
som Georg forlod for 3 dage siden. Godt og
vel 32 timer forude ligger København ad
den samme rute, som vi tog herud, blot med
omvendt fortegn.

En oplevelse for livet er ved at slutte -
og jeg vil her takke Anne, Ulrik, Georg
samt Torben for en skøn tur. Også en stor
tak til AMF, som var den direkte årsag til,
at jeg kunne deltage.

Fremtidig kvalifikation
Som et eftermæle, skal jeg bemærke, at det
fremover må være en betingelse for, ved
dansk deltagelse i World Cup'en, at vi altid
har haft de bedste bowlere gennem kvali-
fikationsrunderne. Således at vi fremover

undgår det dilemma, der opstod i år ved,
at landsfinalen og et internationalt stævne i
Holland, kolliderede.

Frank Rasmussen
Formand

1985 BOWLING WORlD CUP

Resultatet
Anne Rath sluttede på en fin 9. plads, og det
har hun jo prøvet før. Ulrik Bengtsen blev
nummer 38.

World Cup blev for kvindernes vedkom-
mende vundet af den 27 -årige servitrice,
Majorie McEntee, som ikke tidligere har
vist noget i internationale turneringer.

Den engelske deltager, Judy Howlett
sluttede på 2. pladsen, Anette Hagre, Sveri-
ge på 3. pladsen, Yue-Yuen Huang, Taiwan
og Pearl Chong, Malaysia blev nummer 4
og 5.

Den 35-årige mexicanske forretnings-
man, Alfonso Rodriques tog sig så kærligt
af titlen hos mændene, og han slog i finalen
Erik Kok, Holland med 206-193. Begge
trinfinaler blev transmitteret direkte i TV.

Højeste serie hos mændene blev slået af
Pekka Lundstrøm, Finland og Alfonso Rod-
riques, slutvinderen fra Mexico. 257 slog
Anette Hagre, Sverige som højeste serie
hos kvinderne.
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Mild regn af støtte fra
Team Danmark

Dansk bowling kan glæde sig over en mild
regn af tilskud fra Team Danmark. Beløbet
er samlet langt større, end det nogensinde
har været tidligere, og det skyldes natur-
ligvis, at eliteidrætsfolk er sat på finanslo-
ven.

Størst glæde vækker det, at der er givet
tilskud til afholdelse af forskellige arrange-
menter, såecificeret således:
Senior elitesamlinger . . . . . . kr. 8.000,00
Ungdomsarrangementer
i Danmark. . . . . . . . . . . . . kr. 8.000,00
Ungdoms elitesamlinger .... kr. 4.000,00
Løn til landstræner . . . . . . . kr. 25.000,00

Især er det bevilgede tilskud til løn til lands-
træner interessant, for det må bidrage til, at
man igen tager hele filosofien op omkring
dette problem.

Kand idatstøtten
Team Danmark har endvidere ydet tilskud
til og har indplaceret forskellige kandidater,
til hvem vi har søgt støtte.
Lars Øager - gruppe C
Daglig træning . . . . . . . . . . kr. 5.000,00
Stævner og kampe kr. 8.000,00
lait ~ kr. 13.000,00

Lene Klitte - gruppe C
Daglig træning og kontingent kr. 5.000,00
Lejre kr. 8.000,00
lait kr. 13.000,00

Damelandsholdet - gruppe B
Daglig træning . . . . . . . . . . kr. 30,000,00
Kampe, stævner
og træningslejre . . . . . . kr. 24.000,00
lait kr. 54.000,00

Beløbet kan ifølge reglerne, udbetales, så
snart der er aflagt regnskab for den sidst ud-
betalte støtteperiode, og støtten kan ene og
alene anvendes til de bevilgede formål.

lait altså 125.000 i støtte for den næste
1-årige periode (til 30. oktober) - en god
hjælp for de implicerede og for forbundet.

J

Utraditionel præsentation
af bowlingsporten

Af Per Steenberg

Herning Kredsen havde fået tilbud om at
komme ud i Herning Centret for at præ-
sentere vor sport, bowling, i efterårsferien.

Hvad skulle vi lave?

Noget ekstra nødvendigt
BK Uldjyden var den 18. september i kon-
grescenteret i forbindelse med en udstilling
med relation til ungdomsåret.

Standen i kongrescenteret "fangede" ikke
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rigtigt, trods en pæn opbygning. Derfor måt-
te vi finde ud af lidt ekstra til Herning Cen-
teret.

Så vi byggede en mini bowlingbane på
ca. 10 m, og slæbte kegler og kugler med.
Der blev trykt 4.000 brochurer om bowling
og så gik vi i gang.

Torvet i centeret stod til vores rådighed
fredag i skolernes efterårsferie.

Bowling uafbrudt
Og hvilken succes. Fra klo9.00 til 20.30 blev



der spillet uafbrudt. I 111/2 time i træk var
der spillere på banen - små, store, gamle og
unge. Samtidig blev der vist video (vore
egne produktioner i koncentreret form) og
svaret på spørgsmål.

Der var mulighed for at spille en mini-
serie (3 ruder) og samtidig få et tilbud om
at komme ud at prøve de rigtige baner fre-
dagen efter, hvor så kredsens instruktører
ville stå til rådighed.

Arrangementet i Herning centeret kunne
notere den største succes af de sportsgrene,
der var til stede i ugens løb, til trods for,
at de andre idrætsgrene, havde inviteret de-
res danske mestre og olympiske deltagere.
Det skal dog nævnes, at samtidig med vort
arrangement, kom Allan Simonsen for at
skrive autografer, og kun han kunne affolke
banen i 10 min. Vi prøvede forgæves at få
ham til at spille bowling, men den bette
mand forsvinder ganske enkelt i menneske-
mylderet.

I
Ring og få en snak
med Per Sieenberg,
som træffes iHer-
ning Bowlinghal.
Her kan du låne tegninger og
måske den meget mobile
præsentationsbane.

Priserne
Succes koster penge. I dette tilfælde blev det
til: trykning af brochurer kr. 1.350, banen
kostede kr. 2.500 at bygge, men den er dog
konstrueret således, at den kan samles og
skilles ad med kasselåse i løbet af 5 minut-
ter.

Alt dette for at give ideen videre til andre
og det må især være en ide for måske KBU,
med de haller, der ligger så tæt, at een bane
i Københavns-området ville kunne gøre det.

En ting er sikkert: når en sådan bane er
opstillet i et butikscenter, er der ingen der
ikke har fundet ud af, hvad bowling er.

Interesserede kan blot henvende sig til
mig - træffes normalt i bowlinghallen - så
kan vi nok give nogle gode råd, og vi sender
gerne vore tegninger over bowlingbanen.
Den er iøvrigt så fleksibel, at man kan læg-
ge til og trække fra efter behov.

Per Steenberg
Herning kredsen
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AKTUELT
Alvorlig fare for at

Rossini Bowling Center lukker

Desværre ser det ud til, at Rossini Bowling
Center lukker den 31. maj. De, der står bag
hallen, advokaterne Berg Nielsen og Arne
Stecher har tilsyneladende opgivet, nogen-
sinde at få den store bowlinghal til at løbe
rundt. Efter i mange år at have pumpet me-
get store beløb - nogle taler om 5 - 6 milli-
.oner - i bowlinghallen, er tålmodigheden op-
brugt.

Georg Rath forpagtede som bekendt he-
le hallen sidste sommer. Det skete på så gode
vilkår, at han selv mener at det godt kunne
køre. Men - Georg er nu stillet overfor et
krav om en væsentlig forhøjelse af afgiften,
afstemt efter de for ejerne rent faktiske om-
kostninger.

-Jeg ser ingen mulighed for at imødekom-
me ønskerne, for der er simpelthen ikke bag-
grund for en forhøjelse, siger Georg Rath.

Ingen garanti
Men selvom Georg Rath ville sige ja, har han
ikke fået nogen garantier for, at der fortsat
kunne tænkes at skulle være bowlinghal i
Valby. Ifølge ejerne står flere i kø for at
få lov til at leje lokalerne, og det til formål,
som menes at give mindre slidtage på byg-
ningerne end en bowlinghal gør.

Ny planer for en bowlinghal
Georg Rath har i sin kontrakt fået indføjet,
at han kan overtage baner og maskiner til
en nærmere bestemt og yderst rimelig pris.
Han har derfor været i sving for at finde et
egnet lokale, og et sådant er ledigt over bil-
auktionshallen lige før Sjællandsbroen.

-Her vil vi kunne lægge alle 22 baner,
og dermed etablere en ny bowlinghal meget
hurtigt efter den 31. maj, siger Georg Rath.
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Klubberne informeret
Allerede i slutningen af januar, informerede
Georg klubberne i Rossini om det både triste
og gode nyheder. Afstanden fra Rossini til
Sjællandsbroen kan tilbagelægges på 5 min.,
og man håber naturligvis, at klubberne flyt-
ter med .

-Også fordi vi har fået tilsagn om lån af
Arbejdernes Landsbank på 2,5 mio., men
.under betingelse af, at vi sandsynliggør, at
min 80% af den nuværende belægning, kan
overføres til den nye hal.

Her bør det indskydes, at det er nedtag-
ningen og opsætningen af banerne samt ind-
retning af lokalerne iøvrigt, som koster flest
penge, rundt regnet en 2 - 2,2 mio. kroner.

Kan det så løbe rundt?
-Vi har naturligvis regnet og regnet, og

alle driftsomkostninger taget i betragtning,
kan vi godt få det hele til at hænge sammen,
siger Georg.

Stor opgave
Det er uden overdrivelse deres livs opgave,
Anne og Georg Rath står overfor. Og de har
da også sat alt hvad de ejer og har i sikkerhed
for lånene. Begge giver imidlertid udtryk for,
at de ser positivt på projektet, og at den i-
mødekommenhed, de har mødt overalt, og-
så hos Rossini's nuværende ejere, har været
inspirerende.

-Arne Stecher skal da også være min ad-
vokat i forbindelse med etablering af den
nye bowlinghal, slutter Georg Rath.

Efter planerne påbegyndes nedtagningen
den 3. juni, og samme dag udsendes indby-
delse til åbningsreception den 1. august!

J



Skitse tegning af den nye bow-
linghal ved Sjællandsbroen i
København.

Som det ses, er der blevet
plads til 22 baner, og der er
endvidere projekteret 4 klub-
rum, sauna, billardstue samt
receptions- og cafeteriafacili-
teter.

Et spændende projekt, som
har Mogens Bahl til arkitekt .

..
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Selvran sagelsens
time

er kommet!

Den interesserede læser af Bowling Internt
kan ikke have undgået at lægge mærke til,
at skuffelsen over den jydske deltagelse i
de indledende runder af World Cup var e-
norm stor. Det tog faktisk flere måneder
for jeres medarbejder, som er nem at vælte
og ikke kan forstå, at en ellers fortræffelig
turnering kunne blive modtaget med en
så ringe respons, at komme sig over chocket.

Svært hovedbrud i det jydske
Men man prøver helhjertet i JBU at finde
ud af årsagen til ikke alene World-Cup del-
tagelsen, men også til en tilbagegang i med-
lemstallet. Hovedbestyrelsen har nedsat et
udvalg med Kim Jensen, Aalborg som for-
mand, som skal bearbejde problematikken,
og vel også komme med nogle brugbare
løsninger til at vende tilbagegangen.

-Vi er kede af det der med World Cup
siger Per Nørgaard, snart jubilerende for-
mand for JBU. Aktiviteten har været for
lille, og dermed har motivationen været
væk hos for mange spillere.

Per kan konstatere, at der hvor der er
et godt samarbejde mellem kredsledelser-
ne og hallen, går det godt. Eksempelvis er
der en lille fremgang at spore i Herning. Men
desværre er der også haller, hvor problemer
har kørt kredsledelsen træt - og her er der til-
bagegang. Den er for stor til at opveje frem--
gangen.

Vil have garantier
Og så kan JBU meddele, at unionen hopper
fra, hvis der ikke inden 1. februar har fore-
ligget kontrakter på de sponsorbeløb, som
skal til for at køre World-Cup verdensfina-
len.

Det har vi en kommentar til andet sted,
men i skrivende stund ser det ud til, at der
er en løsning på problemerne.
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Landstræ-
neren
slutter

Landstræneren, Leo Klitte, har meddelt, at
han slutter sit job den 1. juli. Efter et par
år i tjenesten, har han fået lyst til at prøve
nye græsgange, og det er i første omgang
som landstræner for bowlingspillerne i Spa-
nien.

-Else og jeg emigrerer simpelt hen, siger
Leo. Vi regner med, at det bliver for en peri-
ode af 4 år, og alle formaliteter er i orden, så
jeg kan starte for det spanske forbund i lø-
bet af sommeren.

Hvad så?
Hele landstrænerstrukturen er bygget op om-
kring Leo Klittes person. Han har da også bi-
draget til meget af det, som er gældende rent
lovmæssigt - og har på næsten alle områder
fået sine ideer og vilje ført igennem.

Men den omstændighed, at han nu holder
op, har fået Kurt Jensen, ungdomsleder i
DBwF til at fremkomme med et oplæg, som
går ud på, at dele landstrænerjobbet i 2: et
for seniorer og et for ungdomsspillerne. Og
så har han, han er jo praktisk anlagt den go-
de Kurt, kapre t en af de største kapaciteter
vi har, Bent Isenbecker, til ungdomstræner.
Her er vi sandelig også godt hjulpet, hvis
Bent er indstillet på at påtage sig arbejdet,
og hvis Kurt Jensen's oplæg bliver vedtaget.
Så skal vi bare finde en træner for seniorer-
ne, og navnlig een her her inde i billedet.

Men hvad med pengene?
-Vi har penge til denne deling, siger Kurt

Jensen, og vi går naturligvis ind for i ung-
domsudvalget, at man tager skridtet fuldt
ud, når Leo holder op.

J



Fanerne kommer ikke
af sig selv

----
Fyns Bowling Union har søgt Danmarks-
Samfundet om en fane til unionen.

Lyngby Bowling Club fik i fjor overrakt
en smuk fane, og i begyndelsen af januar
vil DBwF bevilget en ny fane, som vil blive
overrakt i Holmens Kirke i midten af juni.

Noget om faner og flag
Men alle disse smukke ting, kommer ikke
af sig selv. Der ligger en indsats bag, når
Danmarks-samfundet årligt kan uddele et
pænt antal faner til forskellige organisatio-
ner. Ikke alle ansøgninger kan imødekom-
mes, først og fremmest fordi der ikke er
penge nok.

Økonomien skabes primært ved salget
af de små Dannebrogsflag på Valdemarsda-
gen, i år mandag den 16. juni.

Danmarks-Samfundets forretningsfører, Vig-
go Kirt har udsendt en opfordring til special-
forbundene, som vi her med glæde videre-
bringer:

"Det er en kendt sag, at Danmarks-Samfun-
det på Valdemarsdagen sælger de små Dan-
nebrogsflag for 1 kr., og bruger indtægter-
ne til indkøb af faner og flag, der så bort-
skænkes til foreninger, organisationer osv.
efter forudgående ansøgning.

Det er formentlig lige så kendt, at ung-
domskorpsene . og idrætsforeningerne er
blandt "storaftagerne" af faner og flag. Der-
for er det også med den største sindsro, vi
tillader os at pege på, at vi - trods et godt
salg de sidste år og en dertil hørende rime-
lig imødekommelse af ansøgninger - er i
stort bekneb for flagsælgere. Vi skal nem-
lig så vidt muligt øge indtægterne væsent-
ligt for at kunne holde trit med materiale-
priser og andre stigende omkostninger - og
dermed også med de mange ønsker om fa-
ner og flag.

Derfor opfordrer vi allerede her ved vin-
tertide de mange ledere, der ikke allerede
er med i vores sælgergrupper ud over landet,
til at planlægge deltagelse i flagsalget, der
i 1986 finder sted mandag den 16. juni.
Man bedes så tidligt som muligt give melding
til vore lokale salgsledere eller direkte til
vores kontor, Idrættens Hus, 2605 Brøndby,
02-45 55 55, ma-to, kl. 9-12.

Samtidig vil vi gerne slå til lyd for, at an-
søgninger om faner eller flag rekvireres og
indsendes så snart som muligt i det nye år,
uanset at der på ansøgningsblanketterne og
i diverse årlige meddelelser er anført en
sidste frist omkring midten af marts.

I alt for mange tilfælde har vi i de sidste
år modtaget ansøgninger endog længe ef-
ter 15. marts, og det besværliggør bereg-
ninger, bedømmelse, godkendelse osv. Og
hvor der er tale om forlods ønsker om brode-
ri mv., skal ansøgningerne bilagt skitse, væ-
re fremme allerede ijanuar måned.

Altså: ansøgningerne kan ikke indsendes
for tidligt, og tilmelding vedr. flagsalget man-
dag den 16. juni 1986 forventes i meget
stort omfang!!"
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WorldjGold--cup starter

den 24. februar

Den danske afdeling af de indledende runder
til World/Gold Cup påbegyndes i år allerede
den 24. februar. Så går det løs efter de sam-
me regler som i fjor, specificeret igen i det
materiale, som midt i februar vil blive ud-
sendt til de implicerede.

Verdensfinalen i Danmark
Med de positive tiltag, der har været i øko-
nomisk henseende, er der ikke nogen tvivl
om, at verdensfinalen skal spilles i Danmark.
Som nævnt andet sted, i Rødovre Bowling-
hal.

Der er altså ikke en længere udenlands-
rejse for vinderen af World-Cup i Danmark
at se hen til, men, så er der så meget andet,
som Anne Rath, to gange dansk verdensfina-
list så rammende udtrykker det:

-Samværet med de andre landes bow-
lingspillere, og hele atmosfæren omkring
finalerne, er for mig det væsentligste. Der
venter simpelthen de to danskere, som vin-
der, en oplevelse for livet, også selvom det
foregår i København. Jeg vil selv gøre alt
hvad der står i min magt for at vinde igen
i år.

Landets mest omtalte
idrætsfolk
Der vil fra dansk bowlings pressetjeneste
blive gjort en kraftanstrengelse for at skabe
opmærksomhed om verdensfinalen. Den om-
stændighed, at TV sender både lørdag og
søndag, og hele arrangementets karakter
iøvrigt, kan ikke undgå at bevirke, at de to
danskere vil blive ugens mest omtalte idræts-
folk. De vil endvidere være naturlige deltage-
re i de pressemøder, som skal holdes, og kan
14 FREMAD

regne med en bevågenhed fra alle sider, som
også kan blive en oplevelse.

Gold Cup i Holland
Arets Gold Cup finale, skal afvikles i Hol-
land. Her er det C og D spillere, som kan væ-
re med, og vi håber naturligvis på, at sidste
års spæde start, vil blive fulgt op af en hel-
hjertet indsats fra de, der arrangerer.

Kredsene er ansvarlige
I modsætning til de øvrige år, hvor det nog-
le steder var hallerne som arrangerede de ind-
ledende runder, er det i år kredsene over he-
le landet, som får fornøjelsen. På Fyn dog
unionen.

Det medfører, at materialerne bliver sendt
til kredsene direkte, i KBU dog via unionen,
og det skal her bemærkes, at slagsedlerne i
år er udformet på en lidt anden måde, end
de seneste gange.

Vi kørte f.eks. i fjor med 4 forskellige
farver, men det har voldt nogle vanskelig-
heder, at skelne dem fra hinanden. Så i år
er slagsedlerne helt ens, men med et enkelt
afkrydsningssystem til markering af, hvad
den deltagende spiller har deltaget i.

Lodtrækning blandt samtlige
starter
Vi har i år besluttet os til at gå væk fra den
konkurrence, som de sidste 2 gange er ar-
rangeret for at stimulere interessen. Det har
ikke været muligt at finde et 100% retfær-
digt system, så i år vil vi bruge de penge,
som vi trods alt har måttet anvende til præ-



RØDOVRE BOWLING HAL, som med sine 26 baner erDanmarks største, skal så være ram-
men om slutmålet i årets World Cup konkurrence, Yerdensfinalen. Der venter de to danske,
som vinder kvalifikationsrunderne, en oplevelse for livet.

mien - trods Sanyo's deltagelse - til en regu-
lær lodtrækning.

Alle slagsedler er nummereret både på sel-
ve sedlen og på slippen. Behold derfor den-
ne som kontrol.
. Når de indledende runder er færdigspillet,
og slagsedlerne er indsendt OG AFREGNET
med forbundskontoret, trækker vi lod om
3 præmier:

1. præmien - kr. 2.000,00
2. præmien - kr. 1.000,00
3. præmien - kr. 500,00

Og det gælder altså SAMTLIGE BENYTTE-
DE OG AFREGNEDE SLAGSEDLER.

I næste nummer vil vi komme nærmere
ind på fristerne for afregning.

Nogle datoer
Starten finder som anført sted den 24.2.

Gold Cup halfinalerne skal være spillet se-
nest 20.4.
Gold-Cup Danmarksfinalen bliver spillet
St. Bededag, 25. april i Arhus.
World-Cup sluttes den 4.5.
Halfinalerne skal være afviklet inden som-
merferien.
Zonefinalerne spilles i Odense og København
den 17.8.
Danmarksfinalen spilles i Arhus den 31.8.

Mere materiale
Igen i år vil vi fremstille både informations-
og PR-materiale. Vær nu så venlige at gøre
brug af dette, og hjælp os med at gøre dette
års World/Gold-cup til et varmt og gedigent
arrangement med mange starter.

God fornøjelse.
J
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World-Cup verdensfinalen i Rødovre
kan blive det hid til mest omtalte
bowlirigarrangement iDanmark

Verdensfinalen i World-Cup 1986 er beram-
met til at finde sted i Danmark. Nærmere
bestemt i perioden 12. - 19. ok tober 1986.
Her derfor lidt om omstændighederne om-
kring arrangementet - som de ser ud på nu-
værende tidspunkt:

Det ser nu stærkt ud til, at det vil lykkes os
at finde den financiering, som er nødven-
dig for at afholde World-Cup på dansk
grund.

Navnlig forbundsformanden, Frank Ras-
mussen, har været optimistisk i de snart
1 1/2 der er gået siden vi besluttede os til
at lægge billet ind. Det er da også ham, som
16 FREMAD

i størst udstrækning har medvirket til, at
beløbet er ved at være hjemme.

Underlig situation
Det må imidlertid have været en underlig
situation at være i, når man på den ene side
har måttet diskutere arrangementet i detal-
jer med f.eks. AMF, TV og andre, og på den
anden side ikke har været helt sikre på, at
de mange penge kunne skaffes. Dansk bow-
ling skal selv erholde udgifterne til deltager-
nes indkvartering, til velkomstreceptionen,
til den afsluttende banket, til pokaler og
præmier, diverse transporter, baneleje og
naturligvis til overnatning og forplejning af
de fra forbundets side stillede officials. End-



videre er der jo også omkostninger forbun-
det med indretning af presserummet.

På et relativt tidligt tidspunkt, blev disse
udgifter opgjort til knapt 600.000 kroner,
hvortil skal lægges det beløb, som en 15%
provisiom til de, der træffer aftalerne, lø-
ber op i.

Men Frank og Co. kan nu lægge nogle
aftaler på bordet, som gør, at der nu kun
er den mindste part tilbage, og den skønnes
trods alt lettere at få interesserede med i,·
navnlig i betragtning af, at det er store og
velrenornerede firmaer og institutioner, som
er med indtil nu.

Et lille vue:

TUBORG - HOVEDSPONSOR
Det bliver det danske bryggeri, TUBORG,
som indtræder som hovedsponsor i foreha-
venet. Med bryggeriets tilladelse, kan det
offentliggøres, hvad værdien af arrangemen-
tet er for dansk bowling: ca. kr. 250.000,
altså en kvart million. Noget i kontanter,
noget ved at påtage sig værtsskabet for
den afsluttende banket. Og et par andre
ting, som også ville have kostet os penge.

SOS HJÆLPER MED
Sparekassen SDS er sagt ja til et kontant be-
løb på 100.000 kr. Et beløb, som vi kan an-
vende til at financiere nogle af vore almene
udgifter. Det skal her nævnes, at alle de
her nævnte kroner, er inel. moms.

Udover det kontante beløb, vil SDS for-
syne samtlige officials med beklædning, og
med mapper til informationsmateriale t til
deltagernne.

TV-HONORARET
Fra Danmarks Radion, som sender TV fra
World-Cup i sportslørdag og en transmission
om søndagen, bliver honoraret 30.000 kr.
Det synes ikke af så meget, men man har
ikke været til at hverken hugge eller stikke
i i så henseende. Udsendelserne vil blive
tilbudt World-Wide, og de mest optimistis-
ke iagttagere mener, at der muligvis kan bli-
ve tale om, at 20 lande aftager billederne
og lyden. Det er da meget godt!

TIPSTJENESTEN
Det er ikke helt sikkert, men anses for sand-
synligt, at tipstjenesten siger ja til en anmod-
ning om et tilskud på kr. 35.000 til brug for
dækning af udgifterne ved velkomst recep-
tionen.

HOTELLET
Samtlige deltagere vil blive indkvarteret på
Hotel Seandie i Hvidovre. Hotellet har en
fordelagtig placering i forhold til Rødovre
Bowlinghal, hvor World-Cup skal afvikles.
I forhold til de udarbejdede budget, er ho-
tellets tilbud betydeligt lavere, kr. 80.000
for at være helt nøjagtig.

DE 15%
I KBU's medlemsblad, BOWLING NYT kan
man ikke undgå at falde over en udløber af
en diskussion, som for tiden finder sted i
bowlingkredse. Bladet kalder de, der har
stået for sponsoreringsvirksomheden for
"pengegriske" - og mener ikke, at den sam-
menblanding, som man mener der er mellem
tillidshverv og ja, pengegriskhed, vil blive to-
lereret af vore medlemmer.

For en god orienterings skyld skal det lige-
nævnes, at det er hovedbestyrelsen, som i
sin tid sagde ja til, at de sponseringsaftaler,
som kunne komme hjem i forbindelse med
World-Cup verdensfinalen, skulle honoreres
med 15% provision, hvis det var vore egne
folk, som tegnede aftalerne. Alternativt men-
te forslagsstilleren, at vi kunne risikere op
til 30% i provisionsansvar, hvis det var et
professionelt bureau, som stod for opgaven.

Det er den enkle baggrund, som vist ikke
er til at rokke ved, uden at det vil få konse-
kvenser.

DET MANGLENDE BELØB
Men hvad så med det beløb, som trods alt
mangler?

-Jeg ser meget positivt på den side af
sagen, siger Frank Rasmussen. Vi har an-
søgninger ude til forskellig side, og selv er
jeg overbevist om, at vi går ud af hele ver-
densarrangementet med et overskud!

Det bliver forbundsbestyrelsen, som i
næste omgang skal give det endelige grønne
lys.

J
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Hans Kongelige
højhed

Prins Henrik
har sagt ja
til at være

protektor for
verdensfinalen

Der er faldet endnu en appelsin i vores tur-
ban i forbindelse med verdensfinalen i ok-
tover i World Cup.

Prinsen af Danmark, Prins Henrik, har sagt
ja til at være protektor for finalerne, og det
kan jo indebære så mange ting.

Først og fremmest har verdensarrange-
mentet fået et blåt stempel, og dernæst
har vi sikret os et meget seriøst udgangs-
punkt i relation til den kommende PR-
virksomhed.

-Ganske vist begik vi en formel fejl, da
vi søgte, hvad vi blev gjort opmækrsom på
af hoffet, må Frank Rasmussen konstatere.
Det er nemlig sådan, at vi er pålagt at søge
gennem Dansk Idræts-Forbund, og oprigtigt
talt: det anede vi ikke!

Prinsen får iørvigt dagligt anmodninger
om at være protektor for alt muligt mel-
lem himmel og jord, og han er derfor nødt
til at prioritere og skære langt det meste fra.
Der skal - siges det fra pålidelig kilde - me-
get til, før svaret er et ja.

I første omgang må vi altså bruge Prinsens
navn i forbindelse med verdensfinalerne, og
han vil formentlig også være positiv med
hensyn til et velkomstindlæg i det program,
som skal laves til begivenehden. Vi vil lige-
ledes forsøge at få Prinsens accept på, at væ-
re til stede ved åbningsceremonien og måske
ligefrem være den, som åbner hele finalen.
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Fordelene
Der er mange fordele ved den nye lak:
1. Banen forbliver ens i højre og venstre si-

de, fordi olien bliver liggende. Man und-
går således den evindelige diskussion om
fordele ved at være højre- eller venstre-
det, altså ingen blokeringer.

2. Man undgår at ekstraoliere midt på da-
gen. Deri ligger også en væsentlig bespa-
relse for hallerne. Den nye olie forandrer
sig ikke væsentligt. Spilleren skal højst
flytte sig en lamel efter ca. 40 serier.

3. Hvis spilleren foretager et dårligt slag,
bliver de omgående straffet med kun få
væltede kegler. Dette indebærer, at vi
kommer nogle urealistisk høje resultater
til livs, som vi alt for ofte ser på bloke-
rede baner, hvor spillerne ofte han svin-
ge flere lameller og alligevel få strike.

4. En fjerde væsentligt fordel er, at spiller-
ne får ens baner både til træning og kam-
pe. Spillerne træner ofte på meget tørre
baner sidst på dagen og spiller så eventu-

Bowlingsportens

HONORROLL

Af Søren Claes

Honor Roll er en ny laktype, som er udvik-
let af Bill Taylor. Det, der adskiller den nye
lak fra den gamle, er først og fremmest, at
den indeholder teflon. Men som de fleste
andre lakker, vi kender i dag, er Honor Roll
en urethane-lak. Den nye lak skal kun olie-
res ca. 6 meter frem, hvorimod den nuvæ-
rende lak skalolieres ca. 12 meter frem.



elt kamp i første start søndag, hvor baner-
ne netop har fået olie. Dette giver meget
forskellige baner på den nuværende lak,
men det problem bliver så godt som eli-
mineret med Honor Roll.

.Nogle erfaringer
Man er altid skeptisk, når noget nyt dukker
op. Derfor tog jeg den 3. januar 1986 til
Ballmaster i Helsingfors, hvor Honor Roll er
lagt på samtlige 36 baner. En stor del af den
europæiske elite deltager traditionelt i Ball-
master, og en rundspørge til mange af spiller-
ne gav overvejense positive svar. De få spille-
re, som var negative, var helt klart spillere,
som havde lavet et dårligt resultat, og de
kunne ikke pege på noget konkret, som de
var utilfredse med.

Jeg talte også med Bill Taylor, som selv
var til stede under Ballmaster, og mit indtryk
af Bill Taylor er, at han elsker den sport, der
hedder bowling, og han er den
største idealist, jeg nogensinde
har mødt. Med til Ball Master
var også hal chefen i Viborg, E-
rik Block, som har Honor Roll
i hallen.

Han har haft nogle startvan-
skeligheder med lakken, men dis-
se problemer bliver nu rettet, ef-
ter at Erik fik talt med Bill Tay-
lor.

Jeg vil her sige tak til Erik for ,
hans økonomiske hjælp, der
gjorde min tur mulig. Jeg havde
søgt Halejerforeningen om støt-
te til turen, da jeg mente,
man måtte have me-

HONOR ROLL er efter TEK-
formanden, Søren Claes's me-
ning, det mest positive, der er
hændt bowlingsporten i man-
ge år.
Den nye lak har nogle egenska-
ber, som menes at være "boio-
tingsportens redning" - i huert :
fald som sport - skriver Søren
Claes.

get stor interesse i den nye lak, men man af-
slog at hjælpe til med begrundelsen: "Lad
os nu se, hvad de gør og siger andre steder i
Verden".

Det mest positive
i mange år
Disse linier er ikke skrevet for at gøre re-
klame for Bill Taylor, men Honor Roll
er efter min bedste overbevisning, det mest
positive, der er hændt bowlingen i mange år.
Vi har i de snere år set en efter min mening
uheldig udvikling indenfor både baner, kug-
ler og kegler, som gør det lettere at vælte
keglerne. Det vi skal arbejde hen imod, er
retfærdige og ærlige materialer. Jeg tror og
håber, at vi meget hurtigt får flere lignende
laktyper på markedet.

Søren Claes
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Bedre sent end aldrig

De københavnske bowlere er gennem deres
medlemsblad, for flere måneder siden blevet
orienteret om nogle tanker og ideer, som
DBwF's seniorudvalg er fremkommet med
vedrørende Danmarksturneringen.

Seniorudvalget har i længede tid arbejdet
med planer om ændringer af den nuværende
Danmarksturnerings opbygning og afvikling,
primært affødt af den meget berettigede kri-
tik, der gennem de seneste år har været ret-
tet mod tilrettelæggelse og afvikling af Dan-
marksturneringen. Turneringskomiteen har
efter bedste evne forsøgt at tage mest mulig
hensyn til de enkelte klubbers ønsker,
men enhver kan sige sig selv, at det er en u-
mulig opgave at tilgodese samtlige ønsker.

Det væsentligste problem i tilrettelæg-
gelsen har dog været strukturen med 10
hold i divisionerne, og når der så af økono-
miske og praktiske grunde skal tages hensyn
til dobbeltkampe - ja, så vil vi få en overor-
dentlig rodet afvikling med stor forskel i
antallet af spillede kampe, og deraf følgen-
de uoverskuelighed i stillingerne.

Ligesom alle andre involverede parter,
er seniorudvalget selvfølgelig også meget in-
teresseret i at få ændret på dette, så vi igen
kan gennemføre en harmonisk danmarkstur-
nering, hvor alle - også pressen - kan over-
skue stillingerne.

Men - dette kræver en ændring i antallet
af hold i divisionerne.

En høring i unionerne har givet det klare
svar, at alle foretrækker at reducere antallet
af hold til 8, og samtidig hermed har der vist
sig at være et stort flertal for at indføre et
såkaldt slutspil.

I forbindelse med denne opsumering af
seniorudvalgets argumentationer, ses et de-
taljeret forslag til en ændring af Danmarks-
turneringen fra og med sæsonen 1987/88.
Ændringerne kan ikke gennemføres hurtige-
re,da alle hold i god tid inden sæsonstarten
skal vide, hvad der spilles om.

Forslaget er seniorudvalgets oplæg, men
udvalget har naturligvis lyttet til gode forslag
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fra mange sider, ligesom udvalget også har
kikket andre idrætsgrene lidt i kortene.

Seniorudvalget finder dog ændringerne af
Danmarksturneringen så væsentlige, at det
falder helt naturligt at give de nuværende
klubber i Danmarksturneringen mulighed for
at få indflydelse på det endelige resultat.

Udvalget anmoder derfor om at gennem-
drøfte forslaget i klubben, og man ser me-
get gerne en respons i form af en menings-
tilkendegivelse - uanset om det er ros eller
ris, forslag til ændringer eller måske et helt
nyt forslag.

Grib denne chance for at blive hørt, og
dermed få indflydelse på udformningen af
det endelige resultat, INDEN dette fremsæt-
tes på repræsentantskabsmøderne.

Jette Nielsen-Seniorudvalget
JJ

DANMARKSTURNERINGEN

Overordnede principper
for ny struktur
1. Ny landsdækkende ELITE DIVISION eta-

bleres med 8 hold.
2. Nuværende landsdækkende 1. division re-

duceres til 8 hold.
3. Nuværende 2. divisioner øst og vest re-

duceres ligeledes til 8 hold.

Overgangsregler
A. ELITEDIVISION på 8 hold bestående af:

1. De 6 bedstplacerede hold i 1. division.
2. De 4 dårligst placerede hold i 1. divi-

sion og de 2 vindere af 2. division øst
spiller om de sidste 2 pladser.

B. 1. DIVISION på 8 hold bestående af:
3. De 4 tabende hold fra ovenstående

kvalifikationskampe (2).
4. Nr. 2 og 3 fra henholdsvis 2. division

øst og vest.
C. 2. DIVISION på 2x8 hold (øst og vest)

bestående af:
5. Nr.4 - 8 fra hver af 2.. division øst og

vest.



6. De 3 bedste hold fra kvalifikations-
kampe mellem nr. 9 og 10 i 2. division
samt vinderne af henholdsvis Dan-
marksserie 1 og 2 samt Danmarksserie
30g4.

Fra og med sæsonen 1987/88 indføres:
GRUNDSPIL:
I samtlige divisioner spilles alle mod alle
hjemme og ude (ialt 14 kampe) efter sæd-
vanligt pointsystem.

SLUTSPIL:
(Elitedivisionen). Efter færdigspillet grund-
spil mødes de 4 bedst placerede hold i et
slutspil om medaljerne således:
SEMIFINALE: Nr. 1 møder nr. 4 og nr. 2
møder nr. 3. Der spilles bedst a 3 kampe,
og bedstplacerede hold fra grundspillet har
hjemmebane i 1. kmap. Skulle samme hold
vinde begge de første kampe, vil der ikke bli-

ve spillet en 3. kamp.
KAMPEN OM 3. OG 4. PLADSEN: Taberne
af semifinalen mødes om 3. og 4. pladsen.
Der spilles igen bedst af 3 kampe, hvor
bedstplacerede hold fra gundspillet igen har
hjemmebane i 1. kamp. Heller ikke her vil
der blive spillet en 3. kamp, hvis samme hold
vinder de 2 første kampe.
KAMPEN OM DANMARKSMESTERSKA-
BET: Spilles mellem vinderne af semifina-
lerne efter samme principper som tidligere-
nævnt.
NEDRYKNING/OPRYKNING: Der sker ik-
ke nogen automatisk nedrykning fra/opryk-
ning til elitedivisionen.
De 2 dårligst placerede hold i elitedivisionen
og de 2 bedst placerede hold i 1. division,
spiller på neutral bane om retten til at spille
i elitedivisionen fra den kommende sæson.
Nedrykning fra 1. division og oprykning her-
til fra 2. divisionerne, sker på sædvanlig vis.

En delvis valgt
forbundsbestyrelse ?

Fra forretningsudvalget er i december ud-
sendt et forslag til forbundsbestyrelses-
ændringer, helt konkret til §12 i vore love.
Her er der tale om et forslag med mere
sprængstof i sig, end man måske umiddelbart
tror.

Det foreslås nemlig, at 3 af forbundsbe-
styrelsens medlemmer vælges direkte på re-
præsentantskabemødet i DBwF. Som det er

nu, er de tre medlemmer unionsformænde-
ne, som er fødte medlemmer af bestyrelsen.

Især i unionsbestyrelserne vil der utvivl-
somt være delte meninger om dette nye til-
tag (forslag) - men FU har da nok nogle go-
de argumenter for at ville ændre på denne
mangeårige tradition i dansk bowling.

I forbindelse med forslag til §12 iøvrigt,
mener FU også, at det ikke længere skal væ-
re FU, som indkalder til forbundsbestyrel-
sesmøderne, men formanden him/herself,
og fristen er ikke længere 14 dage, men fore-
slås udvidet til 3 uger.

Efter forslag skal bestyrelsen selv fastsæt-
te sin dagsorden, mod nu "forretningsorden"
- her er der vist tale om en forståelsesfejl,
som nok vil blive rettet inden det endelige
forslag fremsættes. (En dagorden er et
spørgsmål om emner - en forretningsorden ,
om, hvordan man "kører" et forbundsbe-
styrelsesmøde f.eks. Dagsordenen fastsættes
naturligvis af FU, medens bestyrelsen lige
så naturligt fastsætter, på hvilken måde,
mødet skal foregå).
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KOMMINTAR
Er strukturen i
DBwF rigtig?

Den nuværende struktur er for tung og ud-
spiller DBwF's rolle som serviceorgan - me-
ner formanden for Fyns Bowling Union,
John Wozny. Den foreslå'« ændret ved, at
man nedlægger kredsene og oprettet etpar
unioner mere.
Bowling er en sport, der kræver mange le-
dere, dels på grund af de mange, men for-
holdsvis små klubber, men også på grund af
den strukturelle opbygning med klubber,
kredse, unioner og forbund.

Dette er en struktur, jeg godt vil sætte
spørgsmålstegn ved, om det er den rigtige
og mest formålstjenlige for DBwF.

Grunden til, at jeg ikke mener det er den
rigtige, er dels det, at den kræver mange re-
courser (ledere), tænk blot på de haller,
hvor der er tre-fire klubber, som udover
klubbestyrelser også skal mønstre en kreds-
bestyrelse.

Endvidere mener jeg ikke det virker
fremmende med to store unioner og en lil-
le. De store unioner er faktisk blevet for
store. Ind imellem virker det som om man
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har svært ved at følge med i, hvad der rører
sig i unionen.

På den anden side er de også blevet så
store, at de til tider mener, at de selv er vig-
tigere end DBwF og hellere vil gøre tingene
selv end lade DBwF koordinere dem.

Desuden' føler jeg arbejdsgangen igennem
klub, kreds, union og til forbundet, er for
lang og besværlig.

Mit forslag til en ændring af strukturen
i DBwF skal være: At man nedlægger kred-
sene og i stedet opdeler landet i flere små
unioner, f.eks. 5 eller 6, men 2, 3 eller 4 hal-
ler i hver union. Dette vil medføre at unio-
nerne får et langt tættere samarbejde med
klubberne, og informationskanalen til DBwF
og omvendt,.vil blive kortere.

Dette vil igen betyde, at DBwF kan fun-
gere som det serviceorgan jeg mener, det
bør være, og ikke som i dag, hvor mange
ting bliver gjort dobbelt, simpelthen fordi
nogle mener, de er bedre til det end DBwF.

At der sagtens 'kan køre turneringer på
tværs af unionerne, er de fælles rækker
mellem JBU og FBwU et glimrende bevis
på.

En sådan ændring vil ikke være lige po-
pulær alle steder, og jeg kan da også se sto-
re problemer, både af økonomisk og presti-
gemæssig art.

Men måske var det en ide, at nedsætte et
strukturudvalg i DBwF til at gennemarbejde
hele problematikken. Dog må jeg nok sige,
at jeg ikke er duperet af de sidste udvalg
forbundet har nedsat. Hvad' mon der sker i
rekruteringsudvalget? For slet ikke at tale
om lovudvalget.

John Erik Wozny
Formand FBwU



Afgørelse med perspektiv

ET ANDET STED i bladet ses en ny kendel-
se, afsagt af Amatør- og Ordensudvalget i
Dansk Bowling Forbund i en karantænesag.
Sagens oprindelse kan ved et overfladisk syn
ligne noget, som falder ind under udtrykket
"banalt" - men der er et par interessante
aspekter i hele affæren.

FOR DET FØRSTE er der i det konkrete
tilfælde tale om en forseelse, som vi har set
så mange gange på en bowlingbane . uden
at der er grebet alvorligt ind. Los og spark til
overtrædelseslys og kugleretur hører til da-
gens uorden, navnlig når der er tale om un-
ge mennesker.

FOR DET ANDET er det - så vidt vi da ved -
første gang, at en spiller har fået "det røde
kort" - altså er bortvist fra banen. En modig
handling af turneringslederen, som i det kon-
krete tilfælde stod over for 2 - 3 oprørte un-
ge mennesker med masser af fysik! Selv er
hun tilsyneladende ikke blandt de stærkes-
te, men måske kan hun karate!

Om alt er: Laila Korndrup, som det dre-
jer sig om, udviste en beslutsomhed og en
konsekvens, som man må tage hatten af for.
Det hele er foregået sagligt og roligt, og fra
hendes side, uden at hidse sig op!

Men altså: sagen må have den virkning, at
man ude omkring tager sig selv i nakken, og
holder op med at beskadige inventaret i
frustration og ærgelse over et dårligt slag.
Nu er det fastslået, at en sådan optræden
kan få alvorlige konsekvenser, i dette til-
fælde en karantæne - ganske vist af kort
varighed.

DERMED ER VI OVRE i en anden ting,
som man må skrive sig bag øret ude om-
kring: forseelser af den karakter, som denne
sag handler om takseres i A-O-udvalget til
een spilledags karantæne. Det kan være nyt-
tigt at vide, både for dem, der skal dømme
ude omkring i unionerne og ved DBwF-
arrangementer i seniorudvalget, at kende
til A-O-udvalgets indstilling.

Her var spilleren idømt 3 spilledages ka-
rantæne og ydermere udelukkelse fra stæv-
ner og mesterskaber til den 1. februar. A-O-
udvalgets kendelse siger klart, at det er alt
for meget.

ER DER NOGET udvalget i tidens løb er
blevet kritiseret for, er det netop den hold-
ning udvalget har til karantænesager. Kun i
meget grove tilfælde, snyd med slagsedlen
eksempelvis, har man kunnet få udvalget til
at gå med til meget stregne straffe.

Derimod har der været adskillige tilfæl-
de, hvor udvalget har nedsat idømte karan-
tæner, og tilfælde, hvor karantænen er
blevet helt annulleret. Det har faldet man-
gen en bowlingleder for brystet, og er i
enkelte tilfælde blevet tolket som en diskri-
mination af dem.

Imidlertid er det udvalgets helt klare op-
fattelser, at man ikke i bowlingsporten kan
køre med straffe, som er hårdere end i andre
idrætsgrene, at vi slet ikke endnu har set sa-
ger, hvor forsømmelsen er så grov, at den er
hjemfalden til "lovens strengeste straf" - og
at vi nok skal overholde vore love og regler,
- naturligvis skal vi det - men at vi også skal
holde vore medlemmer, unge som de lidt
ældre.

LÆREN AF ALT DETTE er klar nok: man
kan med sindsro idømme en spiller,som har
forbrudt sig mod reglen om god opførsel
en karantæne af den art, som herværende
sag sluttede med. En appel til A-O udvalget
vil i så henseende formentlig være nytteløs.
Så skal der da ligefrem være så store og
mange formidlende omstændigheder, at DE
kan spille ind.

Omvendt: strengere domme må forudsæt-
te MEGET GROVERE omstændigheder.

Lad os håbe, at de aldrig indtræffer.

OG SKAL VI SA IKKE være glade for, at
der i hvert fald på eet område, nu er skabt
en klar og tydelig præcedens.

John Jørgensen
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Spild ikke mere tid
end højst nødvendigt

Som nævnt andet sted, har hovedbestyrel-
sen i Jydsk Bowling Union besluttet sig til
"at bakke ud af World-Cup", hvis der ikke
ligger kontrakter fra sponsorer, på hele vo-
res økonomiske forpligtelse ved Verdensfi-
nalen i World Cup i oktober.

Allerede i slutningen af 1985, meddelte
forretningsudvalget i KBU, at man "desvær-
re ikke kan påtage os at være med i arbejdet
omkring World Cup 1986, da vi ikke kan af-
se tid til dette udover vores eget løbende ar-
bejde".

Fra Fyn er der indtil nu ikke kommet no-
get i samme retning, men det kan der jo væ-
re så mange grunde til.

Situationen lige nu
Vi må konstatere her omkring 1. februar, at
der IKKE foreligger kontrakter på det fulde
beløb, men at vi er tæt på.

Vi må desværre også konstatere, at KBU
og DBwF's forhold til hinanden, således som
det kan læses af en række brevudvekslinger
mellem organisationerne i de senere måne-
der, ikke er det allerbedste.

Her skal ikke tages stilling til de forskel-
lige uoverensstemmelser bortset fra, at een
- som står udenfor - meget vel kan se fejl
på begge sider. Også DBwF's folk har begå-
et nogle kommunikations- og organisations-
fejl, og det kan KBU naturligvis ikke være
tjent med. På den anden side har KBU - sta-
dig set udefra - taget alt for voldsomt på vej
for at markere sine synspunkter, og vel i rea-
liteten, ligesom JBU, forsøgt at lægge af-
stand til verdensfinalen. Tænk, hvis det skul-
le gå galt! Måske også afstand til vedtagelsen
i forbundsbestyrelsen om de famøse 15% til
de, der tegnede sponsorkontrakterne.

Vi må ikke overvurdere
problemerne
Livet er for kort til, at man kan tillade sig
at spilde al for megen tid på problemer, som
slet ikke er problemer. Risikoen for at løbe
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træt og for at kreere personlige modsæt-
ningsforhold, som har svært ved at yde et
positivt bidrag til opgavernes løsning, er li-
geledes overordentlig stor.

Vi står overfor det måske hidtil mest om-
talte bowlingarrangement her i landet. De,
der skal arbejde med de praktiske ting, er
gennemrutinerede folk, hvoraf vi er et par
stykker, som slet ikke kan se, at denne fina-
le er noget særligt arbejdsmæssigt. Nuvel,
den kræver frihed fra arbejde i en uges tid,
men de implicerede kan sandelig også se
hen til begivenheder, der, for at citere Anne
Rath, 2 gange World Cup deltager "er et
minde for livet".

Jo, at bruge 8 dages ferie på World Cup i
København kan sagtens konkurrere med
en tilsvarende hos faster Ane i Blokhus,
vær sikker på det.

Hvis den organisatoriske planlægning og
baggrund (EDB f.eks.) er i orden, vil afvik-
lingen af finalerunderne heller ikke blive
den store arbejdskrævende belastning. Uden
at vide, hvad man har tænkt sig, vover vi
den ene øje på, at der i sekretariatet skal
bruges en 3-4 personer, i presserummet al-
lerhøjest 2-3 og så skal der være nogle over-
ordnede personer med overordnede opgaver.
Ikke for mange her heller.

Det mest praktiske for alle vil endvidere
være, at en meget lille gruppe tager sig af
forberedelserne. Det gør hele herligheden
betydeligt mere effektivt, men naturligvis
vil der være en opgave i, at holde de, der
iøvrigt skal være med, orienteret hele tiden.

For ikke at belaste nogen unødigt med
lange og dræbende møder, men i stedet bru-
ge tiden til effektiv organisering, kobler vi
så den "store gruppe" på et kort stykke tid
før det går løs.

Noget i den retning var strukturen, da
den individuelle Europa Cup blev afholdt i
1981 i Aalborg, og det fungerede meget
fint.



Er KBU og JBU ved at lægge afstand til World Cup Verdensfinalen ??? - I så fald må
vi nok berolige dem en anelse med, at det er rutinerede folk, som står bag arrangemen-
tet, iblandet folk, som har været i lære vedrørende et sådant stævne.

Vi er ikke nervøse
Der er noget der tyder på, at der er nogle,
som er blevet nervøse. Der skal derfor her
rammes en tyk pæl gennem en sådan for-
nemmelse. De, der skal køre World-Cup,
både før og under, har prøvet det før, en-
kelte var endda med, da vi kørte Europa-
mesterskaber· i 1969. Og vi er ikke det

fjerneste i tvivl om, at denne verdensfinale
bliver helt uovertruffen i arrangements- og
organisationsmæssig henseende.

Men - lad os nu ikke opføre os, som om
vi skal til vores egen begravelse. Smil på læ-
ben, humor og godt humør - så vi nået
et langt stykke ad vejen.

John Jørgensen
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MIST OMUNGDOM
Medens seniorerne har nogle stille og rolige
måneder foran sig, er der gang i sagerne hvad
angårungdomsspillerne. To internationale
arrangementer og de årlige nationale mester-
skaber, er bare nogle af opgaverne.

Vi kikker lidt på de forskellige arrange-
menter og på de implicerede personer:

UNGDOMSLANDSLANDSKAMP
I SLAGELSE
3 lande har været implicerede i det store ar-
rangement i Slagelse (Astro Centeret), da det
gik løs i week-enden 25. og 26. januar.

Kampene blev spillet i to aldersgrupper:
0-18 år og 18-23 år, og Danmark stillede
med de stærkeste hold. Modstanderne var
Finland og Holland, idet Finland dog kun
stillede med hold i alderen 18-13 år.

Oprindeligt var også Sverige og Vesttysk-
land på tale som deltagere, men begge lande
måtte desvære melde forfald.

Det magede sig således, at bladet her lige
præcis var i produktion, da begivenheden
fandt sted, så vi har ikke resultatet med, men
vi skal da have holdene, som de blev udtaget
afUK:
0-18 år/piger: Lise Lotte Ankerdal, Trekan-
ten, Katja Knudsen, Jackpot, Heidi Peder-
sen, Jackpot, Pia Jarlstrøm, Joker, Trine Si-
monsen, ApolIon, Lene Sørensen, Stenhuset
og som hjemmereserve Tina Hansen, Sten-
huset. Holdleder er Lone Donde.
0-18 år/drenge: Ole Jørgensen, SBwK, John
Guldbæk, Five o'Clock, Lars Jess, Joker, Ul-
rik Jørgensen, ST, Michael Pedersen, GBK,
Lars Nielsen, Five o'Clock og med Brian
Pedersen, Joker som hjemmereserve. Her
er Bent Isenbecker holdleder.
18·23 år/piger: Helle Andersen, Puds, Helle
B. Christensen, Stenhuset, Helle Jørgensen,
ST, Lene Klitte, Hot Spot, Betina Kristen-
sen, Amager BK, Sussie Persson, Sisu og
hjemmereserve: Anette Jespensen, Henkel.
John Thomassen er holdleder.
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18-23 år/mænd: Tom Hedegaard, Puds,
Flemming Kristensen, Rossini, Hardy Larsen
Center, Rene Petersen, KBK1940, Søren
Sørensen, Sirius, Lars 0ager Rossini og
hjemmereserven er i dette tilfælde Peer
Jensen, Sisu. Preben Andersen er valgt til
holdleder.

EUROPAMESTERSKABERNE
I HOLLAND
De unge spiller jo europamesterskaber hvert
2. år - så nu er tiden allerede inde til, at det
igen går løs med de spændende kampe - i
4 discipliner: hold for 2 (par), 3 og 5 spille-
re samt individuelt. Vi husker alle, at vi her
til lands kan bryste os med den individuelle
europamester hos pigerne: Lene Klitte.

Det er som det plejer, i påsken, mester-
skaberne afvikles. Nærmere bestemt i perio-
den 24. - 29. marts, og deltage må spillere,
som ikke inden den 1. april er fyldt 19 år.
Hver hold spiller med 6 unge af hvert køn,
og hele herligheden finder sted i byen Til-
burg, Holland. Bowlinghallen er forsynet
med laminatbaner, hvorfor det da også er
fundet praktisk, at een af landsholdssam-
lingerne finder sted i Halmstad, hvor der lig-
ger en hal af samme type.

Den danske trup, som foruden spillerne
tællerholdlederne, landstræneren og ung-
domsleder Kurt Jensen, har valgt at tage
bussen. Det billiggør rejsen - og giver plads
til supporters til en fornuftig penge. Så-
danne er da også velkomne, så længe der er
plads, og de skal ryste op med 1.995 kr.,
hvilket beløb dækker rejse, hotel og morgen-
mad. .

Holdene er allerede udtaget, og følgen-
de fandt nåde for de strenge UK'eres
øjne:
PIGER: Lise Lotte Ankerdal, Trekanten,
Katja Knudsen, Jackpot, Heidi Pedersen,
Jackpot, Pia Jarlstrøm, Joker, Trine Si-
monsen, ApolIon og Lene Sørensen, Sten-



huset. Tina Hansen, også fra Stenhuset.
er hjemme reserve, for det tilfældes skyld,
at der skulle inløbe et afbud.

Holdlederen blev genvalgt: Lone Donde.
DRENGE: Ole Jørgensen, SBwK, John Guld-
bæk, Five o'Clock, Lars Jess, Joker, Ulrik
Jørgensen, ST, Michael Pedersen, GBK og
Lars Nelsen, Five o'Clock. Brian Petersen,
Jackpot er hjemmereserve og Bent Isenbeck-
er holdleder.

-Vi har aldrig stillet med så stærkt et
drengehold før, udtaler en optimistisk ung-
domsleder. Kurt Jensen. 4 af drengene har
for tiden et gennemsnit på 190 og derover,
så mon ikke at vi kan leve op til vore tradi-
tioner, og snuppe et par medaljer eller fem?

Vi glæder os til at høre nyt fra Tilburg,
når Europamesterskaberne kører der ud af
i de første påskedage sidst i marts. God tur.

DBwF'S UNGDOMSMESTERSKABER
I ODENSE
Lige før EM og lige efter EM skal flittig-
Kurt stå for to andre arrangementer af en
vis størrelse. Den 8.-9. marts er der DBwF-
mesterskaber for puslinge og ynglinge, og
den 12.-13. april tilsvarende for juniorer.
Odense Bowlinghal vil stå på gloende pæle,
når den og de nærmeste omgivelser ind-
varderes af de mange børn og unge, som
traditionelt er med ved slige lejligheder.

Det er pålagt klubberne, at sørge for en
leder for hver 8 deltagere, og man bør erind-
re sig, at' al form for indtagelse af drikke,
indeholdende. alkohol, er strengt forbudt.

Ungdomsmesterskaberne afvikles i 2 dis-
cipliner: par og individuelt, og her er der,
som de voksne, og som sædvanligt, tale om,
at resultaterne fra indledende runder, er
tællende for parmesterskabet.

Indbydelse er tilsendt alle klubber med
ungdomspillere.

BUNDT OM SPOBTIN

OMKREDSEN ATTER
I FOCUS
Den 1. januar vil bowlingkugler, som ikke
kan gå gennem ringen på alle sider, blive un-
derkendt ved en eventuel kuglekontrol.

Der er ringe hos alle kugleborere, så hvis
man ikke allerede HAR fået kontrolleret sin
kugle, så er det nok fornuftigt, at få denne
formalitet i orden. Kontrollen tager sekun-
der!
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Fungerer fint
Dansk Idræts-Forbunds TV- og Videoselskab
har indgået kontrakt med Dansk Sports
Video om anvendelse af billedstof fra sports-
arrangementer afholdt af forbund, unioner,
klubber og arrangører under Dansk Idræts-
Forbund.

TV-optagelserne fra sportsarrangementer-
ne skal anvendes i Dansk Sports Video's
ugentlige videoprogram, der bl.a. vises i
idrætshaller overalt i Danmark.

Indtægterne fra disse optagelser tilfalder
DIF's specialforbund via Dansk Idræts-For-
bunds TV- og Videoselskab, som har ud-
trykt forventning til, at alle arrangører ta-
ger vel imod Dansk Sports Video's TV-hold
og hjælper dem tilrette ved de enkelte arran-
gementer.

Det er samtidig aftalt med Dansk Sports
Video, at de forinden optagelse finder sted
orienterer det pågældende specialforbund.
Eventuelle spørgsmål vedrørende nærvæ-

rende kan rettes til DIF -TV, Idrættens Hus,
2605 Brøndby, tlf. 02-45 55 55.

Bryggen Bowling Center har et anlæg
stående, stillet gratis til rådighed af Dansk
Sports Video mod, at der på skærmen vi-
ses deres program et vist antal timer dag-
ligt.
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-Det fungerer fint, siger Børge Chris-
tiansen fra hallen.

Momsfritagelse på bowlingspil
Der er nu langt om længe truffet en afgø-
relse i det brændende spørgsmål, som hed-
her: skal der være moms på bowling.

Sagen har været på dagsordenen i et par
år, og i skrivelse af 24. september, er afgø-
relsen kommet - den lyder som følger:
"Under henvisning til de på mødet i direk-
toratet den 14. november førte drøftelser,
vedrørende afgrænsningen aLerhvervsmæssig
udlejning af sportsfaciliteter, skal direktora-
tet meddele, at Nævnet vedrørende Mervær-
diafgift mv har truffet følgende afgørelse:
"Nævnet finder det ikke rimeligt, at den
momsmæssige stilling til at udfolde en og
samme sportsaktivitet skal være afhængig
af, hvor den udøves, om det er i en idræts-
forening med tilskud fra kommunen eller i
et privat drevet anlæg.
Nævnet har truffet afgørelse om, at salg af
adgang til at udøve sportsaktiviteter mv er
undtaget fra momspligten efter lovens §2,
stk. 3, punkt b,c og e."
Afgørelsen indebærer, at der ikke skal beta-
les moms af lejeindtægter eller særskilt
opkrævede biIletindtægter ved salg af ad-
gang til sportsfaciliteter, fx bowling-, kegle-,
golf- og tennisbaner samt svømmebade.
Momsfritagelsen gælder såvel offentlig som
privat drevne idrætsanlæg.
Reglerne om salg af adgang til sportsfacili-
teter er herefter de samme, som var gælden-
de før 1. januar 1983.
Direktoratet skal i tilknytning hertil medde-
le, at der efter ansøgning til det lokale di-
striktstoldkammer kan ske tilbagebetaling af
momstilsvar, der er indbetalt af momsregi-
strerede udlejere efter 1. januar 1983. Det
er en forudsætning for tilbagetalingen, at
den opkrævede moms af udlejeren videregi-
ves til lejeren.

P.t.v.
Benny H. Hansen"

Det var sandelig rart, at vi har fået klarhed
over moms-problemet, og at der altså er tale
om momsfrihed på bowlingspil. Noget andet
er, at man har fjernet den væsentligste bag-



grund for at få de mange personer som spil-
ler bowling uden at være tilknyttet vor orga-
nisation, til at melde sig ind.

Formandsmøde og
ditto-forbundsbestyrelse
Den 1. marts er der så formandsmøde i
DBwF, ved hvilken lejlighed man sammen
med de direkte implicerede, gennemgår
budgetterne. Forbundsbestyrelsen er ind-
kaldt, og det samme er udvalgenes og ko-
miteernes formænd.

Den 16. marts mødes forbundsbestyrelsen
eller Hovedbestyrelsen som den vist hed-
der (jeres ydmyge kan aldrig finde ud af
det der!) - og vi har på fornemmeren, at der
er sprængstof i luften!

Masters Games i Danmark
Danmark har som mange ved, fået overdra-
get arrangementet Masters Games - blandt
venner kaldet "olympiske lege for old-boys
og old girls".

Det skete i skarp konkurrence med Au-
stralien, og arrangørerne bliver 3 jydske
byer, Herning, Aalborg og Arhus. Byerne
er i fælleskab gået ind i arrangementet, og
de 3 byer har med deres gode idrætsanlæg
og den nødvendige garantikapital, sikret en
god og fornuftig afvikling af dette arran-
gement for veteranidrætsfolk i forskellige
aldersklasser.

Dansk Idræts-Forbund er gået ind i ar-
rangementet som garant for den idrætslige
afvikling af dette store stævne, og til organi-
sationskomiteeen er udpeget Frede Kruse-
Christiansen, Mogens Finn Jensen samt Jørn
Skaarup. Komiteeen består derudover af 3
repræsentanter - 1 fra hver by.

Senest den 15; februar skal specialfor-
bundene give tilsagn om at medvirke til,
at disse Masters Games kommer op at stå,
og mon dog ikke, at også bowlingfolket vil
blive repræsenteret. Der er trods alt haller
i alle tre byer, og der løbes ikke nogen risi-
ko i økonomisk henseende. Dog forventes,
at vi stiller frivillig, ulønnet arbejdskraft til
rådighed indenfor de regler, der i dag gæl-
der for det enkelte specialforbund.

Mere fut i ungdomsarbejdet på Fyn
FBwU .har nedsat et udvalg, som skal prøve

at finde muligheder for at fremme ungdoms-
bowlingen på Fyn. Udvalget består af: Karen
Nielsen, Brasilia, Grethe Nielsen, Top 10 og
Kaj Brink, Sirius.

I en udsendt meddelelse gøres opmærk-
som på, at alle ideer eller forslag er meget
velkomne.

Børnesport i TV
Danmarks Radio har nu indledt en ny serie
om børneidræt. Man imødekommer hermed
et ønske, som i årevis er fremsat af utallige
idrætsledere.

Det er Jørgen Herbert som har det store
ansvar for udsendelserne. Der er aldrig ble-
vet solg så mange fjernsyn, som siden Jørgen
blev ansat ved TV-sporten. Hans mor har
solgt sit, naboen har solgt sit o.s.v. (siger han
da selv).

Den første udsendelse har været i luften i
skrivende stund, og den lignede alle de andre
sportsudsendelser . Få -tiden -til-at-gå-spørgs-
mål og svaret-kendt-på-forhånd-spørgsmål,
som f.eks.: Er det ikke svært at dyrke ski-
sport her i landet? (Billede: en våd og om-
trent snefri bakke).

Men al begyndelse er jo svær, og den lille
dreng på 11 år, som dagligt gør livet værd at
leve for ham, som skriver det her, synes, at
udsendelsen var "alle tiders!"

Bowlingsportens utrættelige ungdomsle-
der, Kurt Jensen, har allerede indsendt en
liste over, hvilke arrangementer, der her til
lands kunne tænkes at være udsendelsesvær-
dige for den nye børnesportsredaktion. Og
det gav respons den 2. februar, hvor et ENG
hold var i Arhus for at snakke bowling med
børnene. De spillede indledende runder i
Jydske mesterskaber. Hvornår indslaget bli-
ver sendt vides ikke helt - af koordinatoren.

Store legater til
bowlingsporten i Kolding
Sparekassen Bikubens fond i Kolding, ud-
delte ved nytårstid kr. 15.000 til sporten i
Kolding. Den nordiske ungdomsmester,
Lise Lotte Nørgaard blev tildelt det største
enkeltbeløb på kr. 3.000, mens hendes klub
Trekanten fik kr. 2.000 for to oprykninger
fra Danmarksserien til 2. division.

Bowlingspillerne blev de, der fik flest
penge af puljen, som for ottende gang blev
uddelt.
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Får vi Kongepokalen?
På DIF's årsmøde den 9. februar, skal det så
afsløres, hvilken bowlingklub, som er fundet
værdig til at modtage Kongepokalen.

Pokalen, som er skænket af Dansk Idræts-
Forbund af Hans Majestæt Kong Frederik d.
IX i anledning af DIF's 75 års jubilæum i
1971, skal efter bestemte statutter hvert år
tildeles en klub, som har ydet en særlig be-
mærkelsesværdig indsats.

Specialforbundene har efter tur indstil-
lingsretten, og det tilkom denne gang DBwF
at udpege en værdig modtager af pokalen for
1986.

Pokalen er evigt vandrende.

Ny klub på Fyn
En ny klub, Kliken 1985, Svendborg, er ble-
vet optaget i FBwU. Formand er Bjarne Lau-
gesen, Lathyrusvænget 2,5700 Svendborg.

Velkommen i kliken!

Forlængelse af Gruppe-rabatordningen
DSB har forlænget grupperejserabatordning-
en, der eller .skulle have været udløbet ved
årets udgang. Ordningen kører uændret vi-
dere til 30. april 1986.

Individuel Europa-Cup
i Oslo
Lars 0ager og Edy Steffensen blev - i kraft af
deres danske mesterskaber - de danske del-
tagere til den individuelle Europacup i Oslo
i perioden 11. - 13. april 1986.

Vist nok for første gang, får vinderne fra
i fjor, Daniela Lana, Italien og Jose Estevez
fra Spanien, lejlighed til at forsvare deres
placering, og derudover ventes deltagelse fra
12 - 14 lande.

Cup'en bliver afviklet i Strøms Bowling
& Squash Center, som er beliggende få km
udenfor Oslo. Hallen har 16 baner, Bruns-
wick laminat.

For første gang transmitterer norsk TV
fra en bowlingbegivenhed, og der vil til o-
verflod også blive TV-transmission af bow-
ling senere på året.

Helle Jørgensen, ST fik
Karolines Idrætspris
Den 3. december blev i Idrættens Hus over-
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rakt 22 portioner af "Karolines Idrætspris"
- levrigt under medvirken af redaktør Gun-
nar "Nu" Hansen.

Helle Jørgensen, ST var blandt modtager-
ne, og fik overrakt 2.000 kr.

Et par nye adresser
Ved årsskiftet har UK-chefen for ungdom
fået sig en ny adresse. Den er:

Lone Donde
Rødovrevej 317, 1. th.

2610 Rødovre
Tlf. 01-70 1244

På Fyn er Ole Wie af personlige årsager, ud-
trådt af FBwU's bestyrelse. Førstesupple-
ant og dermed nyt medlem af bestyrelsen
er:

Ingelise Larsen
Munkemaen 157
5270 Odense N
Tlf. 09-188250

Registrering af 300-serier
Seniorudvalgets formand, Torben Wlirtz, er
i gang med at få registreret 300-serier, slået
i officielle kampe og stævner.

Alle med kendskab til navn, dato og sted
for sådanne, bedes derfor rette henvendelse
til Torben eller seniorudvalgets sekretær,
Jette Nielsen. Adresser og telefon i "Den
Grønne".

En liste vil senere blive offentliggjort.



FI..A A+O-UDVALGIT

For første gang - så vidt vi ved - er en bow-
lingspiller blev bortvist fra en bane. Angi-
veligt på grund af dårlig opførsel.

Turneringslederen indberette de sagen, og
det medførte, at den implicerede spiller blev
idømt 3 spilledages karantæne, inel. stævner
og mesterskaber frem til den 1. februar.

Karantænen var bestemt af KBU's senior-
udvalg.

Den implicerede klub, Jackpot, ankede
denne dom til A-O udvalget, og her er så,
hvad udvalget fandt frem til:

Vedr. KARANTÆNE IDØMT
BO LARSEN, JACKPOT
I behandlingen af sagen har deltaget Lis-
beth Garnum, Vibeke Hedeager, Mogens Ny-
mann, John Jørgensen og Poul Erik Peter-
sen.

Ved skrivelse af 6.11.1985 meddelte
KBU's seniorudvalg Bo V. Larsen, at udval-
get havde idømt ham 3 spille dages karantæ-
ne inel. stævner og mesterskaber frem til
den 1. februar 1986 på grund af usportslig
optræden.

Bowlingklubben Jackpot har den 14.11.
1985 anket denne afgørelse til Amatør- og
Ordensudvalget med påstand om formildel-
se af den idømte straf.

Der er afholdt møde i Ordens- og Amatør-
udvalget den 12.12.1985 med repræsentati-
on af Jackpot og KBU's seniorudvalg. Til
stede var endvidere Torben Andersen, Val-
by Kredsen, turneringsleder Laila Korndrup
og Bo V. Larsen, der alle afgav forklaring til
sagen.

Efter afsluttende bemærkninger fra Jack-
pot og KBU's seniorudvalg, optog Amatør-
og Ordensudvalget sagen til kendelse.

Amatør- og Ordensudvalget skal udtale:
På baggrund af de afgivne forhandlinger må
det lægges til grund, at Bo V. Larsen den 12.
oktober 1985 under ungdomsstævne i Ro-
sinni Bowlinghal har optrådt usportsligt ved
blandt andet at sparke til fotocellen og, ef-
ter påtale af dette fra turneringslederen, at
markere et spark.

Amatør- og Ordensudvalget fastsætter den
af Bo V. Larsen forskyldte straf til udeluk-
kelse fra deltagelse i KM for 2-mandshold
den 21. og 22. december 1985 og første tur-
neringsspilledag for samtlige klubbens ung-
senior- og seniorhold.

Der vil derfor være at afsige pålydende

KENDELSE
Bo V. Larsen udelukkes fra deltagelse
i KM for 2-mandshold den 21. og22.
december 1985 og første turnerings-

spilledag for samtlige klubbens ungsenior-
og seniorhold.

Denne kendelse kan i henhold til DBwF's
love §16.8 inden 14 dage fra dags dato
indankes for Dansk Idræts-Forbunds

amatør- og ordensudvalg.
Det af bowlingklubben Jackpot indbetalte

depositum på kr. 500,00 vil være
at tilbagebetale.

Frederiksberg den 18. december 1985
p.u.o.

Poul Erik Petersen
formand
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De bedste bowlere
i Danmark

Top-listerne fra
1/2 halvsæson

1985
KVINDER

1 Lene Nielsen, ST 17716
2 Marian Olsen, Stenhuset 8703
3 Anette Klink, Rossini 9435
4 Ilse H Rasmussen,Sporvejene 7928
5 Jette Hansen, Stenhuset 28659
6 Yvonne Steffensen,Smut 79 4129
7 Henny Larsen,Stenhuset 3556
8 Dorthe Bjerregaard, Henkel 16821
9 Bente Prim dal, Hot Spot 14817

10 Birgitte Rou Jensen,Sisu 12615
11 Bente Jørgensen,KBK1940 4450
12 Anne Rath,Sundby 31007
13 Helle B Christensen,Stenh. 9939
14 Ingelise Jensen Kjær,Sharks 7206
15 Kirsten Albæk Nielsen,LK 5155
16 Jeanette Kjøller, Center 11218
17 Edy Steffensen,Smut 79 7700
18 Margit Christensen,Starlet 6225
19 Lene Klitte,Hot Spot 14584
20 Mie Krogshave,Stenhuset 9294
21 Britta Hjorth,Center 8743
22 Yvonne Nielsen,Sisu 7676
23 Conny Burkal,Trekanten 7493
24 Solveig Petersen,BK65 6194
25 Betinna Christensen,Amager 6190
26 Simone Svendsen,Quark 5105
27 Helle Andersen,Puds 14865
28 Lene Kandborg,Puds 6176
29 Gurli Pedersen,Starlet 5806
30 Jonna Gundersen,Stenhuset 15175
31 Helle Jørgensen,ST 11743
32 Helle Jakobsen,ExodusjF.P. 8500
33 Annie Theis,Sharks 8493

32 A JOUR

91 194
46 189
50 188
42 188

153 187
22 187
19 187
90 186
80 185
68 185
24 185

168 184
54 184
39 184
28 184
61 183
42 183
34 183
80 182
51 182
48 182
42 182
41 182
34 182
34 182
28 182
82 181
34 181
32 181
84 180
65 180
47 180
47 180

34 Aase Lund,Amici 7403
35 Henny Ilgsø,Fight 6305
36 Karin L Mathiassen,Fight 5788
37 Elisabeth Olsen,Sisu 9701
38 Charlotte Schmidt,HBK 8615
39 Esther Hansen.Brasilia 7705
40 Elsebeth Petersen.Kammerat, 6802
41 Grethe Koch,SAS 6089
42 Ella Krogh-Nielsen.Karnm. 6088
43 Helle V Madsen.Fight 5745
44 Anne Neven.Sundby 5210
45 Anette Frederiksen,Mars 5015
46 Lone. Andersen,ExodusjF.P. 10372
47 Sussie Persson, Sisu 9096
48 Elly Jensen.Sporvejene 8574
49 Lise Emborg,Trekanten 8232
50 Marianne Hansen,TBC 8223
51 Bodil Mathiesen.Henkel 7152
52 Elsebeth Larsen,BBK73 6772
53 Ursula Knudsen.Storno 6052
54 Ulla Rydendahl,SAS 5698
55 Margit Christensen,BK Køge 3213
56 Majbritt Christensen.Henkel 10637
57 Margit Nielsen,Chock 10487
58 Jette K Hansson,Apollon 10281
59 Helle Christensen,Rossini 8143
60 Hanne Mortensen.Center 8000
61 Karin Engelhardt,Smut79 7083
62 Hanne Bøgelund,KBK1940 6401
63 Anette Andersson,BK75 4266
64 Tina Søndergård,LBC 2134
65 Grethe Toftegaard.Stenhuset 10070
66 Lis Rasmussen.Viking 8118
67 Connie Larsen.Sporv. 6514
68 Lillian Christiansen.Sporv. 6008
69 Lone M Grølsted,Puds 5475
70 Birte Houg,CKC 5292
71 Birgit Berthelsen.Sebo 5284
72 Anna Kaspersen.Rossini . 5284
73 Kirsten Mouritzen,Alea 4932
74 Hanne Rasmussen,SAS 4576
75 Lillian Sørensen,KBK1940 4238
76 Else Andersen.Rødovre 4236
77 Solvejg Rugård,KBK1940 2114
78 Trine Simonsen,Apollon 13692
79 Hanne Fauerschou.Srnut 79 10185
80 Pia Christensen,Samson 6862
81 Grete Jørgensen.Sisu 6826

41 180
35 180
32 180
54 179
48 179
43 179
38 179
34 179
34 179
32 179
29 179
28 179
58 178
51 178
48 178
46 178
46 178
40 178
38 178
34 178
32 178
18 178
60 177
59 177
58 177
46 177
45 177
40 177
36 177
24 177
12 177
57 176
46 176
37 176
34 176
31 176
30 176
30 176
30 176
28 176
26 176
24 176
24176
12 176
78 175
58 175
39 175
39 175



82 Wivian Arvesen Pedersen,Lgb 6652
83 Liselotte Ankerdal,Trekanten 4902
84 Bodil Jensen,Strike 4216
85 Jannie Andreasen,Kammerat. 3870
86 Margit Løntoft,Trotterne 3156
87 May-Britt Pedersen,Starlet . 2462
88 Anette Jespersen,Henkel 14310
89 Inge Hansen,Viking . 8913
90 Tove Eldahl Olsen, Hot Spot 8041
91 Else Klitte, Hot Spot 7503
92 Lisbeth Nielsen,Center 6995
93 Liselotte Nørgaard,Trekanten 6619
94 Ruth Andreasen,Karnmerat. 5925
95 Doris K Hansen,Sporvejene 5592
96 Hanne Vorborg,Sporvejene 5588
97 Connie Larsen.Exodus/Fvl'. 5577
98 Inger-Lise Mortensen,Fight 5575
99 Mona Nielsen,LK 5235
100 Britt Christensen,Amager 4195

MÆND

1 Lars Øager.Rossini 30852
2 Leif Elgaard,Cimbrer 11968
3 Knud Hartvig,Sharks 10913
4 Per Henriksen,Rossini 21028
5 Knud Theis,Sharks 10799
6 Per Søndberg,Sisu 17177
7 Søren Pedersen,Rossini 15612
8 Erik Madsen,SAS 2343
9 Lars M Jensen,Stenhuset 7987

10 Hans Topperup,Rossini 7400
11 Leif Iwanouw.Sa S 7376
12 Kurt Brøndsted,B64 5434
13 Bo Carlsen,Sundby 4269
14 Georg Rath,Sundby 18721
15 Michael Kloster,Sisu 15853
16 Frank D Vinter,Stjernen 67 9886
17 Søren Sørensen,Sisius 9699
18 Allan Christiansen,KBK1940 7538
19 John Mehlsen,Shoot 4652
20 Ole Gammelgård,KBKl940 13113
21 Hermann Larsen,Chock 10592
22 Torn Andersen,Søborg 9807
23 Ole Busch,KBK1940 8277
24 Benny Nielsen,Viking 8273
25 Poul Mandrup,Five o'Clock 7494
26 Flemming Damstoft,Sundby 6530
27 Bjarne Christoffersen,Giro 6344
28 Peter Kaspersen,Rossini 5012
29 Gert Nielsen,Sisu 14381
30 Niels Honore,Amici 8995
31 Harald Hjelmeborn,Sharks 8813
32 Jørgen Tell,Stenhuset 8426
33 Egon Jannik Sørensen,Sundby 8423
34 Henrik Berg,KBKI940 6136
35 Johnny Christiansen,Stenh. 24775
36 Steen Tørner,Stenhuset 17506
37 Per Adolfsen.Viking 13685
38 Erik Raun,KBKI940 10660
39 Torn Hedegaard,Puds 10494
40 Ib Andersen,HBK 9696
41 Leo Klitte,Viking 9692
42 Kaj Telling,Amici 9130
43 Bjarne Mortensen,Center 8373

38 175
28 175
24 175
22 175
18 175
14 175
82 174
51 174
46 174
43 174
40 174
38 174
34 174
32 174
32 174
32 174
32 174
30174
24 174

153 201
60199
55 198
107 196
55 196
88 195
80 195
12 195
41 194
38 194
38 194
28 194
22 194
97 193
82 193
51 193
50 193
39 193
24 193
68 192
55 192
51 192
43 192
43 192
29 192
34192
33 192
26 192
75 191
47 191
46 191
44 191
44 191
32 191

130 190
92 190
72 190
56 190
55 190
51 190
51 190
48 190
44 190

44 Bent Christensen,Stjernen 67 7802
45 Kjeld Hjeds,Exodus/F.P. 7634
46 Jan Holmgren,Stenhuset 7413
47 Børge Ludvig,Stjernen 67 7241
48 Villy Mortensen,Stjernen 67 7221
49 Jørn H Christoffersen,Cimbrer 6486
50 Reno Jensen,Strike 6470
51 Orla Larsen,Stjernen 67 4389
52 Poul Juhl, Sisu 18996
53 Benny Kristensen,Rossini 13107
55 Kim Jensen,Stenhuset 11379
56 Leif Schmidt,HBK 1097l
57 Poul Tchu,Rossini 8324
58 Heinrich Schmidt,BK Joker - 8164
59 Bjerne Hedegård,Viking 7779
60 Tommy Theis.Sharks 7770
61 Steen Christensen,KBC78 7214
62 Per Johansen,Center 7199
63 Torben Kristensen.Stenhuset 7017
64 Ulrik Jørgensen,ST 6617
65 Knud Steenberg,ST 6450
66 BentGrølsted,Puds 6269
67 Ejgil Nielsen.Chock 6062
68 Svend Pedersen,Split 5498
69 Henrik Wørts,CBC 4556
70 Valter Petersen,B64 3790
71 Lars Jensen.Five o'Clock 17369
72 Ole Nielsen.Sundby 14131
73 Ole Jørgensen,SBwK 13603
74 Kurt Jensen, Twenty Five 12267
75 Lars Overvad Nielsen.Five o. 9812
76 John E Hansen, LR64 9787
77 John Guldbæk.Five o'Clock 9048
78 Gert Jørgensen,Henkel 9046
79 Karsten Overbeck,Trekanten 8661
80 John Nyrnan.Sundby 7717
81 Niels Chr.Mortensen,Stj 67 7171
82Peter 0stergaard,KBK1940 6961
83 Elon Stausholm,Samson 6787
84 Per Rosendahl,Amici 6208
85 Poul Steen,BK Joker 5657
86 Preben Olsen,SAS 5276
87 Kjeld Nielsen,VBI 68 5273
88 Jan Donde, Center 4904
89 Carl Erik Christensen.Cimbrer 4904
90 Erik Nielsen,HBK 4719
91 Thomas Faaborg,BP 4527
92 Flemming Petersen,Quark 4520
93 Per Hjorth,LR64 4519
94 Poul Erik Dohn.Cimbrer 4519
95 Jørgen Jørgensen,B64 4345
96 John Løfgreen,Rossini 12754
97 Preben Mortensen,Center 11270
98 John Pedersen,Rossini 9544
99 Kurt Svend Jensen,Exo,fF.P. 9172
100 Rene Petersen,KBKl940 8073

41 190
40190
39 190
38 190
38 190
34 190
34 190
23 190
100 189
69 189
60 189
58 189
44 189
43 189
41 189
41 189
38 189
38 189
37 189
35 189
34 189
33 189
32 189
29 189
24 189
20 189
92 188
75 188
72 188
65 188
52 188
52 188
48 188
48 188
46 188
41 188
38 188
37 188
36 188
33 188
30 188
28 188
28 188
26 188
26 188
25 188
24 188
24 188
24 188
24 188
23 188
68 187
60 187
51 187
49 187
43 187

Af pladsmæssige grunde må vi desværre und-
lade top-listerne for børn og ungdom. Vi
henviser til unionerner og kredsenes ung-
domsudvalg.
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ÅRETS STORE BEGIVENHED
(1970) var så uden sidestykke, at
årets verdensfinale skulle afvikles
i Rødovre Bowlinghal.

42 nationer tilmeldte sig, og ar-
rangementet blev fra alle sider
rost til skyerne, TV var på pletten
og sendte direkte i farver den sto-
re finale,

Den gang var der kun mænd
med, men det store deltagerantal,
og kun 4 spilledage, var lige ved
at give Forbundet grå hår i hove-
det, Men det gik, og vesttyskeren
Klaus M..
Klaus MUller vandt over Hen-
ry Tan, Singapore i en velspillet
finale, som blev betegnet som den
"hidtil bedste PR for bowling-
sporten".

Eet sted hed det: "World-
Cup blev en yderligere bekræftel-
se på, at dansk bowling er i stand
til at klare de helt store arrange-
menter, og usandsynligt er det vel
ikke, at Danmark på et eller an-
det tidspunkt indenfor en over-
skuelig årrække, vil få tilbudt et
verdensarrangement.

Sådan gik det nu ikke - det tæt-
teste er World-Cup verdensfinalen
i 1986.

TV-MESTERSKABET blev i 1970
vundet af Tove Madsen, Aal-
borg og Knud Jensen, Herning.
Interessen for TV-mesterskaberne
var pæn stor, på Sjælland deltog
næsten 50 i de indledende runder,
og i København 200.

Det blev understreget, at vi
skulle være evigt taknemmelige
for, at nyde det privilegium det
var, at TV årligt arrangerede det-
te mesterskab. En tradition, som
da også forsvandt, da nye kræf-
ter kom til i TV-sportens ledelse.
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EN NYSKABELSE i dansk bow-
ling så i 1970 dagens lys: Bow-
ling-Vejviseren med et væld af op-
lysninger om vor sport. Den blev
senere afløst af BOWLING
HÅNDBOGEN, som vi kender i
dag som "den grønne".

VI VENTER PÅ ET FORSLAG
som i pris og kvalitet svarer til
alles behov! - det var den davæ-
rende forbundskasseres svar på en
kritik af, at et forslag om oprettel-
se af et landsblad, var blevet syl-
tet.

Kvaliteten var ikke god nok, og
prisen for høj!

I et hvas svar fra de implicere-
de beklages det, at man ikke har
fundet det afgivne tilbud godt
nok, men sådan er det jo altid:
man vil gerne have toppen for nul
kroner. Hvad der måske ikke var
den store fornemmelse af var,
hvordan indholdet var. Andre le-
delser i vort kære forbund, har
ved andre lejligheder begået den
samme dumhed, hvad der et par
gange har kostet bladene livet.

EN DEBAT OM en Danmarkstur-
nering, bringer i 1970 sindene i
kog. Et forslag fra bowlingfor-
bundets daværende spilleudvalgs-
formand, Ib Sparre, får en yderst
ilde medfart, og det geråder Ib
i stor harme. Han sender et ind-
læg til det daværende KBUjSBU
blad, i hvilket han bl.a. anvender
det nok så rammende udtryk:
"Det synes på dette tidspunkt at
løbe fuldstændigt rundt for den
arme redaktør".
Ib Sparee foreslår en Danmarks-
turnering med 5 mands hold, som
spiller 3 serier AM.

Bladet mener det er urealistisk

at stille et forslag af denne art, og
at det ikke har en jordisk chance
for at blive vedtaget. At der er en
hel del mystik vedrørende den ø-
konomiske side af sagen, og uni-
onerne efter bladets mening, bli-
ver tvunget til at forhøje licensen,
hvis forslaget gennemføres, bliver
affejet som et problem, der ikke
vedkommer bowlingforbundet.

Ib Sparre slutter sit indlæg med
at udtrykke glæde over, at bladet
ikke er et landsblad, "så er det da
kun de stakkels bowlere i øst-
Danmark, der bliver villedt",

Da forslaget kommer til be-
handling, bliver det nærmest fejet
af bordet, og i stedet vedtages et
fra SBU kommet forslag, hvis ho-
vedindhold er, at der skal spilles i
disciplinen 6 mands hold, 6 serier,
europæisk.

Og sådan blev det - i årevis.

DET VAKTE MERE END AL-
MINDELIG OPMÆRKSOMHED
da årets første bowlinglandshold
blev offentliggjort. Det var et hold
som skulle til Breda i Holland for
at deltage i Europacupturnerin-
gen. 5 mand altså - og de tre var
med i det spilleudvalg, som ud-
tog holdet!

Navnlig i det jydske gik døn-
ningerne højt - og det hele endte
med, at een af spilleudvalgsfor-
mændene trak sig. Man havde fun-
det ud af, at der var en meget dyg-
tig bowlingspiller ude på Sjælland.
Han var fra LR64 og hed Alex
Larsen, som derved fik sin lands-
holdsdebut.

Alex Larsen stoppede i en pe-
riode sin bowlingkarriere. men det
forlyder, at han er set snigende
rundt med en bowlingkugle og
bowlingtaske inde i Grøndalcen-
teret her på det seneste. Får vi et
opsigsvækkende come-back i den
nærmeste fremtid???

Holdet blev iøvrigt nummer 7 i
BredajHolland.

SKAL VI TIL VM i 1971. Det er
et andet af de store spørgsmål. At
der er noget at stile efter ses af, at
VW skulle afholdes i Milwaukee,
en drømmerejse for de, der kunne
komme i betragtning.

Det blev vedtaget at sende folk
til USA, 9 personer skulle der væ-
re økonomi til. Man beregner om-
kostningerne pr. person til 6000,-
kr., altså en omkostning for bow-
lingsporten på omkring 55.000,-.

En ordentlig mundfuld kan det



fastslås, og det ses bedst af en lil- Derimod vinder Sjællands kvin- førnævnte jydske mænd, er aktive
le sammenligning af forholdene i der over Jylland. SBU rådede i - mere eller mindre i hvert fald -
1970 ctr. 1985: i 1971 ville vi få den periode over flere virkeligt endnu, så har kun Grethe Ras-
et tilskud af tipsmidlerne på om- godt spillede kvinder, og var en mussen, Edel Larsen og Kirsten
kring 50_000,- kr. Brugte altså trussel mod alle hold på det tds- Jørgensen fra det hold, fundet
det samme beløb på VM. I 1985 punkt. Men hvor de fleste af de interesse i at blive ved.
løber tilskuddet op i ca. 850.000
kr. Ve den, der kunne tænke sig
at foreslå dette beløb anvendt til
eet arrangement.

Men altså: 9 med - hvem det
blev afslører vi i 1986!

DET DARLIGE VEJR i juli må-
ned 1970 giver belægningsrekord i
Karolinehallen i Aalborg. Så må
der da være slået. nye rekorder
overalt i landet i år - skulle man
tro.

SPÆNDENDE BYGGEPLANER
På Aalborg-kredsens ekstraordi-
nære repræsentantskabsmøde den
·2. september, forelagde kredsens
formand, Eivind Samuelsen nogle
spændende byggeplaner for frem-
tiden. Han oplyste, at kredsen
arbejder intens med Aalborg kom-
mune om nye lokaler engang ud i
fremtiden i forbindelse med et el-
ler andet nyt i idrætsanlæg i byen.

De spændende planer blev reali-
seret sorn alle ved, og gik på det,
der nu er Løvvang Bowling Cen-
ter.

SVERRE JOHANNES EN fra Fyn
som også var unionsformand, og
iøvrigt blev 50 år i efteråret 1970,
beviste sin store alsidighed, ved
også at vinde den store, fynske
turnering om Brasilia-Pokalen.

Sverre slog over de 6 serier
1149.

FØR VM i USA bevilger det
svenske forbund 35.000 kr. til
testning af sine landsholdsspillere.

FREMGANG I VIBORG bliver
det meddelt efter kredsens repræ-
sentantskabsmøde, hvor Bruno
Stokholm fortsætter SOm for-
mand.

De jydske mænd vinder overvæl-
dende unionskampene over såvel
København som Sjælland. Det er
spillere som Willy Jensen, J ørn
Toft, Leif Pedersen, Eivind Mad-
sen, Michael Peukert, Kaj Olsen,
Bjarne Hedegaard, John Hansen,
Knud Theis og Torben Wurtz,
som tegner unionen på det sports-
lige.

Dette foto af Hans Majestæt Kong Frederik IX, gik landet rund t i
slutningen af 1970. Kong Frederik er i gang med det ædle bowling-
spil ved et besøg i Ivigtut, Grønland. Her lå et mindre bowlingbane-
anlæg, som der gør andre steder på Verdens største ø.
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